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KHANAS REIKALAUJA PLEBISCITO KASMIRE
LĖKTUVAI DAUŽO TILTUS 17 MYLIŲ 
NUO KOMUNISTINĖS KINIJOS SIENOS

SAIGONAS. — Amerikos bombonešiai sudaužė tiltą šiaurės 
Vietname vos 17 mylių nuo Kinijos sienos. Anksčiau to paties
geležinkelio tiltai buvo bombarduojami 25 ir 30 mylių nuo kinų 
sienos, šiuo geležinkeliu, kuris eina iš Kinijos į Hanoi, yra gabe
nama parama šiaurės Vietnamui. Reikia manyti, kad ir po šio
puolimo Kinijos komunistų propagandos aparatas papils naujų
grasinimų ir įspėjimų Amerikai.

Komunistų kariuomenės ap
supimas 20 myliti į pietus nuo 
Chu Lai davė dar daugiau prie
šo nuostolių. Jau trys dienos 
Amerikos marinai ir Pietų Viet
namo kareiviai “šukuoja” apsup
tą plotą. Viet Congo nuostoliai 
yra 148 užmušti, 38 belaisviai 
ir 100 suimtų įtariamų civilių.

Kaip surado tunelį?
Reuterio agentūra pasakoja, 

kaip vienas marinų patrulis bu
vo apšaudytas iš žemėje iškas
tos, gerai užmaskuotos skylės. 
Marinai apsupę tą skylę pradėjo 
šaudyti į tunelio angą. Iš tune
lio pasipylė šūviai. Per vertė
jus buvo įsakyta visiems iš tu
nelio išeiti, tačiau išėjo tik dvi 
moterys ir du sužeisti Viet Con
go kareiviai. Ten pat buvęs ma
rinų trečios divizijos vadas, ge
nerolas Walt įsakė tunelį iš
sprogdinti. Po sprogimo keturi 
marinai įžengė į tunelį ir rado, 
kad paėjus 10 pėdų ilgio ir 24 
colių pločio tunelį, toliau yra 
didelė požeminė salė 250 pėdų 
ilgio ir 6 pėdų aukščio. Čia buvo 
rasti 66 komunistai, žuvę nuo 
sprogimo.

Triukšmas dėl dujų
šiaurės Vietnamo radijas, kaip 

ir buvo galima tikėtis, pakėlė di
delį triukšmą dėl ašarinių dujų 
panaudojimo valant vieną tunelį, 
kuriame slėpėsi ne tik civiliai 
gyventojai, bet ir Viet Congo 
kareiviai. Hanoi radijas skelbia, 
kad Amerikos kareiviai panau
dojo kenksmingas dujas, kurios 
kenkia civilių gyventojų sveika
tai.

Naujos JAV jėgos
Į Pietų Vietnamą praėjusią sa

vaitę buvo atvežta dar 7,500 
Amerikos kareivių. Jie atvyko 
mažomis grupėmis, todėl jų at
vykimas nebuvo išgarsintas. Jie 
daugiausia priklauso pagelbi- 
niams daliniams. Amerikos ka
rių skaičius Pietų Vietname sie
kia 108,000. Čia neskaitomi 7-to 
laivyno jūrininkai.

Karinė vadovybė praneša, kad 
per praėjusią savaitę Pįetų Viet
name žuvo 26 amerikiečiai ir 44 
buvo sužeisti. Pietų Vietnamas 
neteko 180 vyrų, sužeisti buvo 
410 ir 100 dingo mūšio lauke. 
Komunistų kariuomenė neteko 
420 žuvusiais ir 110 pateko į be
laisvę.

Didėja aviacijos veikla
Karinis pranešimas kalba ir 

apie padidėjusią aviacijos veik
lą. Per savaitę buvo atlikta 28,- 
500 atskirų skridimų, kaip ame
rikiečiai vadina “sorties”, šiame 
skaičiuje nėra vien tik kariniai 
puolimai, čia įskaitomi transpor
to lėktuvų, helikopterių ir žval
gybos lėktuvų skridimai. Pasi
baigus lietaus sezonui aviacijos 
veikla dar gali sustiprėti.

IŠ VISO PASAULIO

LEOPOLDVILLE. — Kongo 
sostinėje streikuoja 4,500 teksti
lės darbininkų ir apie 400 mo
kytojų reikalaudami didesnių at
lyginimų.

WASHINGTONAS. — Prezi- 
dentas Johnsonas pažadėjo visą 
administracijos paramą nusikal
timus tyrinėjančiai komisijai, 
kuri bandys surasti būdus, kaip 
kovoti su vis didėjančiais nusi
kaltimais. Komisiją sudaro 19 
socialogų, kriminologų, policijos 
valdininkų. Ji turės išdirbti pla
nus ir pasiūlyti prezidentui ge
riausius metodus kovojant su 
nusikaltimais.

KIRKENES. — Norvegijoje 
atostogavęs Amerikos pilietis ne
tyčiomis perėjo sovietų sieną ir 
buvo suimtas sovietų sargybinių. 
Amerikos ambasada pasiteira
vo apie savo piliečio likimą. So
vietai atsakė, kad neturint kon- 
sularinės sutarties, sovietų pa
reigūnai neprivalo amerikiečiam 
pranešinėti apie suėmimus.

HAGA. — Septyni Olandijos 
katalikų vyskupai nutarė atšauk
ti savo prieš 11 metų padarytą 
nutarinją, kuris grasino, kad tie 
katalikai, kurie priklauso so
cialistinėms darbo unijoms, gali 
negauti bažnyčios sakramentų. 
Panaikindami šį nutarimą vys
kupai paaiškino, kad socialistų 
darbo organizacijos sušvelnėju- 
sios ir ne taip puolančios reli
giją ir bažnyčią.

NEW YORKAS. — Popiežiaus 
kelionės į New Yorką smulkme
nas tvarko jaunas Vatikano diplo 
matas, buvęs čikagietis prela
tas Paul Marcinkus. Jis tvarkė 
ir popiežiaus kelionės į Indiją 
reikalus. Meras Daley pasiuntė 
į Vatikaną pakvietimą, kad po
piežius Povilas apsilankytų ir Či
kagoje. Atsakymas dar negau
tas.

TACOMA, Wash. — Vieno 
graikų laivo jūrininkai atsisakė 
plaukti su savo laivu dėl to, kad 
jis plaukia su karine medžiaga į 
Pietų Vietnamą. Jie bijo, kad 
komunistai gali juos apšaudyti.

Sugrįžta tremtinys 
prezidentas Bosch 
SANTO DOMINGO. — Buvęs 

Domininkonų prezidentas Juan 
Bosch sekmadienį žada sugrįžti 
iš tremties. Naujais susikūręs 
priešimperialistinis frontas, ku
riame yra prisijungę ir komu
nistai, ruošia ta proga didelį mi
tingą ir tikisi, kad Bosch jame 
pasakys kalbą.

Laikinoji Domininkonų vy
riausybė turi suorganizuoti rin
kimus iki sekančių metų gegu
žės mėn. Politinės grupės jau 
dabar pradeda savo rinkiminę 
kampaniją. Buvęs prezidentas, 
kurį nuvertė sukilę karininkai, 
vėl žada kandidatuoti į preziden
tus. Jo didžiausias konkuren
tas bus Joaquin Belaguer, kuris 
prezidento pareigas ėjo I960— 
1962 metais. Jis yra nuosaikių
jų demokratinių grupių kandi
datas. Jį paremti žada ir deši
niosios partijos. Juan Bosch 
greičiausiai parems ir pačios kai
riosios komunistinės grupės.

Pradėjus uraganui Betsy smarkiai siausti Floridoje, Miami Beach, Fla., mieste kavinės stalai 
buvo paversti lovomis, kuriose teikiama pirmoji pagalba nukentėjusiems.

PAKISTANAS REIKALAUJA LAISVŲ 
RINKIMŲ KAŠMIRO GYVENTOJAMS
RAWALPINDI. — Jungtinių Tautų generalinis sekretorius 

U Thant atvyko į Pakistano sostinę, kur jis bandys įtikinti Pa
kistano vyriausybę sustabdyti karo veiksmus ir bandyti derybomis 
susitarti su Indija dėl Kašmiro. Po kelių dienų jis vyks į Indiją, 
kur bandys derėtis su Indijos vadais. Savo misijoje U Thant žada 
užtrukti 8 dienas. Pakistano prezidentas pasiuntė laišką Jungti
nėms Tautoms. Jis kaltina Saugumo Tarybą, kad ši bijosi imtis 
atsakomybės spręsti Kašmiro klausimą išsamiai. JT bando jau 
daug metų klausimą atidėlioti, nors visi supranta, kad vienintelis 
teisingas Kašmiro problemos sprendimas yra suteikti jo gyven
tojams laisvo apsisprendimo teisę.

AMERIKA NUTARĖ TOLIAU PADĖTI 
INDONEZIJAI ATOMO TYRIMUOSE
WASHINGTONAS. — Amerikos santykiai su Indonezija per 

paskutinius kelis metus smarkiai pasikeitė. Buvo sustabdytos be
veik visos paramos Indonezijai programos, uždarytos amerikie
čių bibliotekos, diplomatiniai santykiai sumažinti iki minimumo. 
Užvakar minia vėl buvo įsibrovusi į Surabaya mieste esantį 
Amerikos konsulato kiemą, kur išbuvo triukšmaudama visą parą 
Indonezijos policijai visai nesikišant. Todėl, keista yra skaityti 
žinią, kad administracija nutarė pratęsti atominių žinių teikimo 
Indonezijai programą.

Dar prezidento Eisenhowerio 
laikais tarp abiejų kraštų buvo 
sutarta, kad Amerika savo 
“Atoms for Peace” programoje 
pastatys Indonezijai nedidelį 
atominį reaktorių ir padės išmo
kyti Indonezijos technikus ir in
žinierius, kaip tą reaktorių pri
žiūrėti. Panašūs susitarimai bu
vo padaryti su 40 valstybių.

šį mėnesį susitarimas su In
donezija pasibaigia. Adminis
tracija po ilgų svarstymų, pra
nešė Indonezijai, kad Amerika 
yra pasiruošusi susitarimą pra
tęsti, jei Indonezija sutiks su 
sąlyga, kad atominis reaktorius 
būtų inspektuojamas Tarptauti
nės atominės energijos agentū
ros. Dar nežinia, ar Indonezija 
sutiks su šia sąlyga.

Siekia atominių ginklų
Indonezijos valdžios žmonės 

jau kelis kart pareiškė, kad In
donezija dės pastangas pasiga
minti savo atominius ginklus. 
Netiesioginiai šį sumanymą 
gelbsti ir Amerika, kurios pini
gais ir patarimais Indonezijos 
mokslininkai daugiau sužinos 
apie atominę technologiją. Tos 
žinios ir patyrimas vėliau gali 
padėti Indonezijai gaminti ato
minius ginklus.

Administracijos pareigūnai, 
kurie skatino dabartinį susita
rimą pratęsti dar penkiems me
tams, teigia, kad Amerikos sta
tytas reaktorius tėra 250 kilo
vatų stiprumo. Per metus jis 
tegali pagaminti 5 gramus plu
tonų aus. šitokiu greičiu gamin- 
nant plutoni jų, reikėtų kelių šim
tų metų, kol Indonezija turėtų 
pakankamai medžiagos vienai 
atominei bombai. Pasirašius su
sitarimą, Amerikos mokslininkai 
galėtų inspektuoti reaktoriaus 
darbą ir prižiūrėti, kad energija 
būtų naudojama tik taikingiems 
projektams.

Turėtų grąžint uranijų
Jeigu Indonezija nesutiktų pra

tęsti esamos sutarties, tai ji yra 
įsipareigojusi sugrąžinti Ame
rikai 5 svarus uranijaus, kuris

yra Amerikos paskolintas ato
minio reaktoriaus varymui. Ura
nijų Indonezija gali gauti iš So
vietų Sąjungos ąr Kinijos.

Amerikos nutarimas prailgin
ti atominę sutartį su Indonezija 
įvyko daugiausia dėl noro tu
rėti šiokios tokios priežiūros tei
ses, kurios įgalintų sekti Indo
nezijos darbus ir pažangą atomi
nėje srityje. Tačiau gali įvyk
ti, kad Indonezija pati nesutiks 
su reikalaujamos kontrolės sąly
ga ir atsisakys pratęsti atominio 
bendradarbiavimo sutartį.

OTTAWA. — Kanados laik
raščiai nepritaria vyriausybės 
paskelbtiems rinkimams. Jiems 
nesą jokio rimto pagrindo. Vy
riausybė norinti tik padidinti 
parlamente savo turimą dau
gumą.

LONDONAS. — Britų vyriau
sybė uždraudė gabenti ginklus ir 
kitus karo reikmenis Indijai ir 
Pakistanui. Visi laivų transpor
tai su ginklais ir amunicija bu
vo sustabdyti.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Vakar astronautai Conrad 

ir Cooper turėjo spaudos konfe
renciją, kurioje pareiškė, kad su
sitikimas su spaudos atstovais 
jiems daugiau kainavo nervų, 
negu skridimas į erdvę.

♦ Amerikos lėktuvai šiaurės 
Vietname puolė kareivines 30 
mylių nuo Hanoi.

♦ Uraganas Betsy nežymiai 
pakeitė savo kryptį ir pradėjo 
grėsti Louisianos, Alabamos ir 
Mississippi pakraščių gyvento
jams. Daugely vietų gyventojai 
ruošiasi apleisti savo namus. Lo
uisianos žibalo versmių darbinin
kai buvo paleisti namo.

♦ Prancūzijos prezidentas de 
Gaulle spaudos konferencijoje 
pareiškė, kad iki 1969 metų rei
kėtų panaikinti bendrą Atlanto 
pakto karinę vadovybę. Jis pra
nešė, kad už dviejų mėnesių jis 
pranešiąs, ar jis kandidatuos į 
Prancūzijos prezidentus, ar ne.

Minia nuterio jo 
Indijos ambasadą 
JAKARTA. — Indonezijos mi

nia vakar įsibrovė į Indijos am
basadą Jakartoje, išdaužė visus 
langus, sulaužė visus baldus ir 
sudegino tris automobilius. Mi
nia kaltino Indiją, kad ji užpuo
lusi Pakistaną. Praslinkus 10 
minučių, kai minia jau išsiskirs
tė, atvyko Indonezijos policija.<

Indonezijos vyriausybė remia 
Pakistaną Kašmiro klausime. 
Dauguma Indonezijos gyvento
jų yra moslemai, kaip ir pakis
taniečiai. Indonezijai be to ne
patinka, kad Indija visada pa
laikė Malaizijos pusę, o Malazija 
yra laikoma mirtinu Indonezijos 
priešu. Dėl jos Indonezija pasi
traukė ir iš Jungtinių Tautų.

Humphrey ragina 
kovoti su tinginiais

CLEVELAND AS. — Vicepre
zidentas Humphrey, kalbėdamas 
Cleveland© švietimo konferen
cijoje ragino visus mokytojus, 
tėvus ir visus Amerikos gyven
tojus kovoti su mokinių, pabė
gančių iš mokyklos, problema. 
Šiais metais Amerikoje bus apie 
700,000 “dropouts”. Jei šis 
skaičius nesumažės, pareiškė vi
ceprezidentas, tai už 10 metų 
Amerikoje bus 32’ milijonai su
augusių, kurie neturės vidurinio 
mokslo. Jie nebegalės išlaikyti 
savo šeimų, nes jų pajamos ne
bus pakankamos. Neturėdami 
mokslo ir paruošimo jie nega
lės susirasti darbų. Amerikai 
teks juos išlaikyti.

Prezidentas Ayub Khan savo 
laiške primena, kad jau 1948 ir 
1949 metais Jungtinių Tautų 
speciali komisija pasiūlė suruoš
ti Kašmire laisvus, JT prižiū
rimus rinkimus, kuriuose gyven
tojai galėtų pasisakyti, ar jie 
nori prisijungti prie Indijos, ar 
prie Pakistano. Indija šių rei
kalavimų niekada nesilaikė. Ji 
laikosi nuomonės, kad jokio Kaš
miro klausimo nėra, kad Kaš- 
miras yra Indijos dalis.

Kinija remia Pakistaną
Kinijos užsienio reikalų mi- 

nisteris atvykęs iš Pakistano į 
Alžirą pareiškė, kad Indija tu
rėtų išvesti savo kariuomenę iš 
Kašmiro. Jis pakartojo pakista
niečių reikalavimą, kad Kašmire 
būtų suruoštas plebiscitas. Jis 
pareiškė, kad Kinija gerbia In
dijos liaudį, tačiau šiuo atveju 
Kinija pripažįsta, kad Indijos 
veiksmai yra agresija ir provo
kacija. Kinija vėl pakartojo 
tvirtinimą, kad indijos kariuo
menė pažeidė kinų sieną prie La
dakh ir prie Sikkim provincijos. 
Kinija savo notoje Indijai rei
kalauja sunaikinti visus kari
nius agresyvius įtvirtinimus, 
kurie pastatyti Kinijos pusėje 
ir atitraukti savo kariuomenę iš 
Kinijos teritorijos.

Indonezija žada padėti
Indonezija, atsiliepdama į Pa

kistano prašymą, pareiškė, kad 
Indonezija suteiks Pakistanui 
pagelbą kovoje su Indija. Indo
nezijos komunistų partijos va
das Aidit pareiškė, kad Indija 
buvo paskatinta užpulti Pakis
taną imperialistų. Todėl parama 
Pakistanui yra tas pats, kaip ko
va su imperializmu. Stebėtojai 
abejoja, ar Indonezija yra pajė
gi reikšmingiau padėti Pakista
nui.

Pakistano kareiviai laimi
Kariniame fronte Pakistano 

kariuomenė esanti pažengusi vi
suose frontuose. Prie Lahare 
indų ofenzyva buvusi sustabdy
ta ir Pakistano jėgos pasistumė-

Uragano padariniai
MIAMI. — Praėjęs uraganas 

Betsy padarė Floridoje nuosto
lių už šimtą milijonų. Trys as
menys žuvo. Uraganas dabar 
pasisuko į Texas^Louisiana pa
kraščius Meksikos įlankoje. Ga
limas daiktas, kad uraganas vėl 
pakeis kryptį, kaip jau ne kartą 
padarė.

Pranešimai iš Bahamas salų 
sako, kad žmonių aukų nebuvo. 
Buvo sugriauti keli namai, su
gadinta keliolika laivų ir 4 lėk
tuvai. Nemažai nuostolių vėjai 
padarė bananų ir citrinų derliui. 
Floridoje daugiausia žalos pada
ryta pakilus jūros vandeniui, ku
ris užliejo nemažus derlingos že
mės plotus tuo juos sugadinda
mas.

JungtiniŲ Tautu sekretorius U Thant 
išskrido i Karachi ir New Delhi. Jis 
bandys įtikinti Pakistano ir Indijos 
vyriausybes sustabdyti karo veiksmus 

ir siekti taikos.

jusios į Indijos teritoriją.
Abi pusės skelbia, kad prie

šas numetęs parašiutininkų. In
dija sako, kad Pakistano lėktu
vai keliose vietose numetė civi
lių ginkluotų vyrų. Indijoje vi
si barzdoti vyrai yra gaudomi ir 
apklausinėjami. Netoli New 
Delhi policija ir kariuomenė su
ėmusi 56 Pakistano atsiųstus te
roristus.

Pakistano radijas kursto In
dijos gyvenančius moslemus su
kilti prieš indų valdžią. Specia
lios transliacijos skiriamos Sik
kim protektoratui, kurio gyven
tojai siekia iš Indijos didesnės 
autonomijos.

Pririša Indijos jėgas
Diplomatiniai korespondentai 

rašo, kad Kinijos diplomatinis 
spaudimas Indijai turi dvejopą 
reikšmę. Norima sukelti pasie
nyje įtempimą, kad Indija būtų 
priversta pririšti pasienyje di
deles kariuomenės grupes. Kar
tu nor'r?ą 7 ^’rinkti įrodymų ir 
motyvų, kurie bus naudingi tuo 
atveju, jei Kinija nutartų pulti 
iš šiaurės Indiją. Abiem atvejais 
Kinija gerai pasitarnautų Pakis
tanui.

Karas iš sausumos ir oro per
ėjo jau ir į jūrą. Pakistano lai
vai kelis kartus apšaudė uostus. 
Indija pasiuntė savo karo lai
vyną ginti svarbesnių uostų.

Ispanų gyventojai 
veržiasi į miestus 
MADRIDAS. — Ispanijos ka

talikų bažnyčios vyriausybė lig- 
šiol labai gerai sugyveno su ge
nerolo Franko diktatūra. Jos lei
džiami laikraščiai net nebuvo 
cenzūruojami ispanų valdžios. 
Paskutiniame “Ecclesia” žurna
lo numeryje Kadizo vyskupas 
Anoveros rašo apie klausimą, 
kuris gali sukelti ispanų val
džios nepasitenkinimą.

Ispanija prieš kiek laiko yra 
pradėjusi savo pramonės ugdy
mo programą, kuri tačiau nieko 
nesako apie Ispanijos žemės ūkį. 
Vyskupas nurodo, kad provinci
jų kaimų gyventojai masiniai 
palieka ūkius ir veržiasi į mies
tus ar net į užsienius, kur gy
venimo sąlygos yra daug geres
nės. Tie, kurie pasilieka kaimuo
se, kenčia prastose landynėse be 
elektros, be tinkamų baldų, be 
vandens ir patogumų, šalia tų 
vargingų landynių, rašo vysku
pas, stovi didelių dvarų rūmai. 
Šitoks gyvenimo sąlygų skirtu
mas atneša nepasitenkinimą ir 
neapykantą.

Ispanijos kaimų gyventojų li
kimas, ispanų žemės ūkio suda
rytos sąlygos, straipsnio nuo
mone, nėra nei krikščioniškos 
nei žmoniškos.

WASHINGTONAS. — Senato 
užsienio reikalų komitetas pa
tvirtino John Gronouskio pasky
rimą ambasadoriumi Lenkijoje.

1



Ir Bosienė atvažiavo su giros bačka 
Vieno išvažiavimo atsiminimas

Mielas vaizdas
Gaivus laukų vėjas ir jauki 

piknikų sodo aplinkuma. Būrių 
būreliai mielų pažįstamų ir 
draugų. Pikniko rengėjai ir pa
tarnautojai dirba rankoves atsi- 
raitę, kad niekam nieko nestig
tų, kad visi būtų patenkinti. 
Ties įėjimo vartais grupelė sta
lų, apstota suaugusių, jaunų ir 
mažų. Visų nuotaika smagi. Tai 
metinė šventė — alvudiečiai 
Naujienų piknike. Ir labai gai
la, kad tokia šventė tik du kar
tu metuose esti.

Kaltininkai
Besidžiaugiant, ne kiekvienam 

ateina į galvą, kad ne savaime 
viskas čia taip mielai ir jaukiai 
susidėstė. Reikėjo viskuo pasi
rūpinti ir viską parengti. Kiek 
dėl to turėjo rūpesčio ir vargo 
organizatoriai, tai tik jie vieni 
žino.

Talkininkai
Dideliam darbui atlikti rei

kia ir talkininkų. Naujienos sa-

jaus arkos, išėjo ankstyvieji al
vudiečiai su visu savo arsenalu 
užimti pozicijų. Jie tikėjosi bū
ti pirmais, bet pamatė naujienie- 
čius jau beapsikasanč'ius.

Dr, J. Adomavičius su talki
ninkais tuojau ėmėsi išdėstymo 
papuošalų, vėliavų, pūslių, ka
ladėlių, maišų, virvių bei vir
velių, plastelino, lazdelių, vėlia
vėlių, dėžučių ir įvairių kitų la
bai reikalingų ir svarbių daiktų 

1 mūsų mažiesiems.
Sunkioji artilerija, komanduo

jama ponios M. Bosienės ir jos 
adjutantų, turėjo atvykti kiek 
vėliau, jau į paruoštas pozicijas.

Taip bedirbant kažkas šūkte
lėjo:

— Žiūrėkite, ir Bosienė atva
žiavo su giros bačka.

Tai St. Terminas antru reisu 
atvežė cepelinus, blynus, vis gar
sėjančią Alvudo girą ir visokius 
kitokius baisiai nenaudingus da
lykus, žiūrint iš persivalgymo 
kenksmingumo taško.

Dar taip besiruošiant, pradėjo 
rinktis ir pirmieji svečiai.

ANudc pet gcgiškai užimami vaikai visa dieną Naujienų išvykoje: mok. Kazimieras Toliūnas, mok. Stasė Pe- 
forsonienė, Izidorius su Elze Taverai taikino vaikus įvairaus amžiaus savaip užimant. Nuotraukoje Felikso ir 
Aldonos Dauky 3 m. dukrelė Sofija džiaugiasi gavusi iš Taverienės Alvudo skirtą dovanėlę. Dukrelę stebi tėvas 
Feliksas ir dalis dalyvių vaikučių ir jy vadovy. Nuotrauka M. Nagio

Įvairaus amžiaus jaunesniųjų 
susispietė net kelios dešimtys. 
Visi rado užsiėmimą sulig savo 
amžiaus ir palinkimo, žaidė van
denyje, lipdė, pūtė burbulus, ka
ladėles dėliojo, mėtė sviedinius, 
šokinėjo, lakstė ir t. t.

Visą laiką su vaikais buvo mo
kytojai, kurie pravedė keletą žai
dimėlių, kaip “Eisim į Tėvynę”, 
“Vaduosim Vilnių, Kauną, Klai
pėdą” ir kt.

Keletas padarė tikrai gražių 
lipdinių iš plastelino ir gavo do
vanas. Labai gaila, kad nega
vau jų sąrašo ir negaliu pažy
mėti vardų. Įvertinimo komisi- 
jon buvo pakviesta Taverienė, 
Taliunevičienė ir Dilys. Keletą 
kitų žaidimų organizavo patys 
vaikai ir juos pravedė mokyto
jų priežiūroje.

Sktn. Z. Juškevičienė visai vy
kusiai pravedė porą žaidimų su 
vyresniaisiais, apdalijo dovanė
lėmis ir pavaišino. Gražų vaikų 
pasirodymą estradoje su daino
mis ir deklamacijomis tvarkė Al
vudo pirmininkė St. Petersonie
nė ir Iz. Taveras. Įdomią ir vai
kų entuziastiškai sutiktą kau
kių eiseną pravedė Iz. Taveras.

Su dainomis ir deklamacijo-

Chicagos lietuvių visuomenės aukos 
Chicagos Lietuvių Tarybai 

1965 m. Vasario 16 minėjime Chicagoje
(Tęsinys)

$7 — J. Matukas, J. S. Vėb
ras; neskelbtinas parašas.

$6 — M. Graužinytė, J. Jar- 
subaitis, K. Jonynas, A. ir V. 
Krikščiūnai, V. Mačiukas, K. ir 
P. Macke, S. ir K. Marcinkui, 
G. Meiliūnienė, J. Paltarokas.

$5 — E. Abelkienė, A. Abrai- 
tis, J. Abraitis, N. ir B. Abro- 
mai, J. Adomaitis, O. Algminie- 
nė, B. Ambrazijus, Audrioms, 
L Andrašiūnas, J. Andrasunas, 
E. ir P. Augustailis, Dr. K. ir 
M. Avižieniai^ A. Radauskas, 
S. Bakutis, J. Balasauskas, M. 
ir A. Balčiūnai, K. Balčiūnas, 
J. Balnionis, L. Balzaras, A. 
Barančiukas, J. Bareika, A. ir
R. Bartkai, S. ir V. Bartuškai, 
Dr. S. Biežis, A. Blasky, T. 
Blinstrubas, A. Brazdžiūnas, 
A. Brais, E. ir F. Breimeriai, 
A. Bubelis, J. ir Z. Budriai, P. 
Buivydų šeima, J. Bulika, P. 
Burneikis, Charžauskienė, A. 
Cbesulis, K. Čepaitis, K. Čer
nius, S. česnavičius, S. činikas,
S. Dagys, K. Daknys, J. Damb
rauskas, P. Dambrauskas, J. ir 
M. Dambros, Danisevičius, S. 
Daržinskis, J. 6. Dauparas, 
J. O. Deksnys, P. ir M. Dimga- 
liai, V. Doha, Dr. K. Drangelis, 
A. Dundulis, K. ir V. Ergeliai, 
J. Gasiūnas, P. Gaužinskienė, 
P. Genys, J. Gelumbauskas, A. 
Gerkienė, P. (Giedrintas, M. 
Girdvainienė, Z. Girdvainytė, 
A. Gintneris, K. A. Girorlas, S. 
ir J. Grabauskai, R. ir V. Grau
žiniai, J. Grigulis, kun. dr. F. 
Gureckas, B. Jablonskis, P. 
Jadviršis, K. Jakaitis, B. Zalec
kienė, A. Jankauskas, P. Janu
lis, J. Janušauskas, B. ir J. Ja
saičiai, A. P. Jasas, P. Jasulai
tis, V. Jautukas, M. Javas, J. 
Ičas, F. lešmantienė, A. Indrei- 
ka, J. Indriūnas, P. Jonelis, J. ir

nienė, ir 15 aukotojų be pa-’ 
vardžių.

$1.10 — P. Skrinskas.
$1.05— (pavardė nežinoma).
$1 —• J. Anysas, A. K., A. 

Bakšienė, Baniai, B. D. R., N. 
Cuzas, A. Damijonaitienė, J. 
Gatveckas, T. Jakubailienė, F. 
Janlesas, J. Jareckas, J. S. B., 
O. Indrelienė, F. Kasparavi
čius, P. Kasparavičius, Kaus- 
tantavienė, E. Kybartas, A. Ki- 
rinas, B. Laureckas, J. Lekys, 
V. J. Lokis, E. Markūnienė, J. 
Miksis, N. N., Mrs. and Mr. Nat- 
kevish, J. Okas, Papartienė, A. 
Paukštys, P. Padvas, Pr. Pik
čius, S. Pis., A. Ragauskas, J. 
Reitukenis, P. Rūkas, I. Slab- 
sinskas, E. Starevičienė, P. Sta- 
revičius, D. Stasiukonis, V. Sie
tą, Studentas, N. Šapkus, R. 
Šliažas, Smulkmėms, J. Tamo
šauskas, M. ir J. Tapulioniai, 
R. Uoginis, P. Ūselis, A. Usevi- 
čienė, V. Vaitekūnas, J. Vinčiū- 
nas, Z. Vingilis, J. Vyšniauskas, 
V. S., J. žemaitaitis, A. Žiūrai
tis, ir 6 aukotojai su neįskaito
momis pavardėmis.

$0.63 — M. Buivydaitė.
$0.30 — (aukotoja be pavar

dės).
$0.10 — (pavardės nepasi

rašė).
Nepažymėtos sumos: J. Bi-

$4 — A. B., J. Bieliūnas, A. ir 
O. Dirgėlai, J. Kursas, R. V. 
Kazlauskas, Lukauskienė, R. 
Rinkevičienė, B. ir M. Steikū- 
nai, S. ir E. Trimakai, V. ir E. 
Velžai, J. žemaitis.

$3 — Abraitis, J. Andrišiū- 
nas, Bielski ai, V. Brazauskas,
S. M. Brizgys, A. Būga, J. Bu- 
kaveckienė, J. Gulbinienė, P. 
Jakubaitis, E. Jazbutienė, M. 
Jurkšienė, K. Rančius, Z. O. 
Karpitskas, M. Kasakaitytė, J. 
Kavaliauskienė, B. Klemka, 
D. Kriaučiūnienė, A. Marma, A. 
ir M. Maslauskas, A. Mickus, 
V. ir J. Miklinai, K. M-nis, P. 
Nausėdas, J. Plaušinaitis, V. 
Plioplys, G. A. Pranckevičius, 
J. F. Puirius, V. Račiūnas, A. 
Radzevičius, Ch. Radzvilas, L 
Raila, P. Razminas, A. Stake- 
nas, J. Sirokas, L. S. Virpšaitė, 
H. Z., be pavardžių du auko
tojai.

$2.50— (pavardė nežinoma).
$2 — K. Aižinas, K. Bagdo

nas, J. Bagdzius, J. Balchunas, 
V. Banys, M. Baronienė, J. ir 
B. Bartkus, J. Betulis, J. Biliū
nienė, B. Bučinys, V. Dumbry- 
tč, S. Eudijas (? — 6914 So. 
Talman), B. Garnys, J. Gauru- 
tis, L Griškytė, P. Janulis, J. 
Jokubka, A. Kalninš, K. Krau- 
čiunas, R. Kriaučiūnienė, K. 
Kuksciunas, K. Laikunas, K. 
Lasevičius, J. ir S. Mackonis,
J. Matulaitis, Mrs. A. Mažeika,'
K. Morkys, A. ir B. Miliauskai,1
T. Miliauskas, M. Neberiza, K. 
Pakeltis, J. Plaučiūnas, J. Plei- ' 
rys, P. Pleslys, Radvila, J. Kar- 
lavičiūtė, J. Sačauskas, J. ir S. 
Sakavičiai, J. Sinkevičiūtė, F. 
Slanionis, Ch. Stankus, K. Ste- 
ponkus, A. Steikūnas, A. Švit
ra, V. Sadauskas, K. Shlekus, 
M. ir A. šan(?), A. Urbonas, 
O. Vaskas, J. Vilimas, V. Žero-1

Antano Tūlio novelė
Short Story žurnale
New Yorke leidžiamame 

Short Story International Glo
bal Fiction Magazine (žurnale) 
New Short Stories by Todays 
Great Writers of the "World 
yra ištisai įdėta žinomo Ame
rikos lietuvio novelisto Anta
no Tūlio novelė “Varlės laido
tuvės”, savo metu sukėlusi kai 
kurių “sielovadų” griaudžius 
verksmus. Novelė užvardinta: 
Lithuania. The Funeral of the 
Frog, by Antanas Tulys.

Tūlio novelė skaitytojams 
pristatoma tokiu įvadu: “čio
nai, mažas berniukas jaučiasi 
sumizgęs dėl dviprasmiško 
vertybių aiškinimo jo pasau
liui ir suaugusiųjų pasauliui”. 
Varlės laidotuvės pirmą kartą 
pasirodė rinkinyje Tūzų klu
bas, išleistame 1960 m. Terros 
leidyklos Ghicagoje. Vertimo 
copyright (C) 1965 by Danguo
le Sealey.
V. Jasas, A. žemaitis, K. A. Ke
turakis, J. Juodikis.

čiūnienė, S. Bralas, S. Bluikis,
Chicagos Lietuvių visuome

nė 1965 m. Vasario 16 minėji
me suaukojo Chicagos Lietuvių 
Tarybai viso $7,407.18.

Chicagos Lietuvių TarybaLIKO TIK 65 BUICK AI
Dan Kuraitis, paskelbęs dideles nuolaidas, jau pardavė 

didelį skaičių naujų Buickų. Bet Mildoje dar yra didokas 
įvairiausių mašinų pasirinkimas. Kas dar šį rudenį planuo
ja pirkti naują automobilį, tuojau prašomas kreiptis į Dan 
Kuraitį. Jis asmeniškai parodys pačią tinkamiausią mašiną 
ir padarys visas galimas nuolaidas.

Kreipkitės tuojau į

MILDA BUICK
907 WEST 35th St. Tel. LA 3-2022

vuosius jau paminėjo. Čia lieka 
paminėti darbščiuosius alvudie- 
čius: niekad nepavargstančią po
nią Mariją Bosiefię; nuolatinį Al
vudo darbininką p. inž. Slaboką, 
pareigingąjį Stasį Terminą, en
tuziastiškus Alvudo rėmėjus po
nus Uršulę ir Iz. Taverus, visa
da veiklią ir energingą ponią Zu
zaną Juškevičienę, Alvudo pir
mininkę ponią St. Petersonienę 
ir daugelį kitų mielų ir gerų 
žmonių.

Pasiruošimas
Kai tik kiek kilstelėjo šviesi 

sekmadienio saulė, galinga Sta
sio Termino mašina įriedėjo į 
Bučo daržą ir iš jos, lyg iš No-

Sovietijoje atrasti nepaprastai dideli banginio kaulai. Jie toki dideli, 
kad sovietu valdžia nutarė nuvežti juos į Maskvą ir parodyti žmo
nėms. Paveiksle matome tuos banginio kaulus, vežamus Į Maskva.

Svečiai, vaišės ir žaidimai
Susirinko marios svietelio, 

daugybė gerų žmonių, įvairių pa
žįstamų ir nepažįstamų. Rūs
tus šachmatininkas Estka su sa
vo miela ponia įsitaisė greta ir 
lyg kilnus riteris ėmė šaukti ko
von pasirodančius šachmatinin
kus. Inž. VI. Tamošiūnas, J. 
Kaunas ir keli kiti narsuoliai iš
drįso sustoti ties baisiuoju p. 
Estkos staliuku, kurio vaizdas 
net į Naujienas jau yra patekęs.

Kiti gi svečiai, kurie nesti 
vien šachmatais sotūs, vaišinasi
p. Bosienės sveikais ir gardžiais 
valgiais, užsigerdami ta nekal
ta, bet daugelio ir visai be rei
kalo šmeižiama gira.

mis pasirodė: Valytė Venskutė, 
Virgutė Norvaitė, Audronė Šid
lauskaitė, Aušra Baranaitė, Rū
ta Tavaraitė, Loreta Zubrytė, 

I Judita ir Kristina Sodaitytės, 
Andrius Zubris, Jonas čičelis ir 
daug kitų gerų vaikų.

Neįmanoma trumpame rašinė
lyje apibūdinti kiekvieną mielą 
vaiką atskirai. Tenka pasakoti 
bendrai, kad labai gerų vaikų 
esama ir kad jų gerieji tėveliai 
nedaro klaidos, leisdami juos į 
tokius pobūvius.

Broleliai, namo ...
Niekas ir nepastebėjo, kada 

saulelė pakrypo į vakarus ir nu
sileido. Vis dar atrodė lyg kad 
būtų kas dar nepasakyta ir ne
padaryta. Tik apdairesnieji pra
dėjo pranykti. Atėjo laikas su
sikrauti ir Alvudo čigonams su 
visa savo manta. Gerai, kad at
sirado geradarių, padėjusių iš
sigabenti. Likutį sukrovė Ter
minas kaip į šieno vežimą, suslė
gė, susodino vieną ant kito (juk 
neišsigins gi p. Slabokas, kad 
pusę kelio sėdėjo ant kelių) ir 
pasuko pro vartus į viešą vieš
kelėlį.

Oi sodo gilumoje dar palikome 
sodriai skambančią dainą:

— žalia rūta, žalia rūta...
Tik vieno gaila, kad to laiko 

tokio trumpo būta.
K. Toliūnas

Mažiausi pavojingiausi
Kažkas paklausė daugiausiai 

apie vyrus patyrusios filmų 
žvaigždės Mae West, kokius vy
rus ji skaito pavojingiausiais?

— Pačius mažiausius! — ji 
šukte sušuko. — Prieš dramblį 
visuomet gali duris užtrenkti, 
bet to negali padaryti prieš mos
kitą !

Help Kjcep

Our Economy

Strong

BUY U. S. SAVINGS *ONDS

M. Jonikai, K. Januška, J. K.
Juksevicz, G. S. Juras, J. Jure
vičius, A. Jusciai, K. Juscius, 
A. Jusčius, Juškaitis, K. ir 
Z. Juškėnai, Juškevičius, J. Ju
tas, J. Ivašauskienė, V. Kačins
kas, D. Kailiūnas, K. Kaimie
tis, O. ir L. Kanišauskai, L. 
Kaukus, L. M. Kapakevičius, S. 
Karaliūnas, J. Karpavičius, J. 
Karklienė, J. Kasakaitis, J. Ka
sis, J. Kasparaitis, O. Kaspers- 
kienė, P. ir A. Kašiūbai, V. A. 
Ratelis, A. J. Kaunas, V. Ka- 
veckas, A. Kuraitis, P. ir V. 
Kesiūnai, E. Kolbienė, M. Ke- 
zis, L. ir S. Kybartai, J. Kibu- 
ras, L. ir P. Kovai, V. Krauchu- 
nas, J. Krisciunas, A. Kundro
tas, J. Kucyna, J. Kusta, Z. 
Laisvėnaitė, V. ir S. Lapinskai,
K. Lašas, J. Latvys, K. Leknic- 
kas, P. Lingis, J. Lintvikas, J. 
Lukas - Lukoševičius, M. Luko
ševičius, B. ir M. Macevičiai,
A. , ir J. Mackevičiai, Macknis,
O. Mačronytė, S. Maukus, W. 
ir K. Maukus, P. Marcinkėnas, 
E. Markulis, K. Martinkus, K. 
Malkevičius, G. ir V. Masaičiai,
P. Matulionis, R. Mažeika, V. 
Mažeika, O. S. Mikasauskas, D. 
Mikšys, B. Mikulskienė, P. Mi
liauskas, R. ir A. Misiūnai, T. 
Mitkus, S. Mockūnas, M. Mon
kus, L. Morkūnas, V. Morkū
nas, A. ir P. Odinai, A. Paplaus
kas, B. Pivariūnienė, B. Pranc
kevičius, K. Rožanskas, S. Sta
siūnas, V. Taliai - Kelpša, Ta- 
mulionis ir Padleckis, J. Tamu
levičius, J. Tamulis, Dr. A. ir 
V. Taurai, H. Taureselski, R. ir 
J. Tijūnai, C. Tirva, J. Trečio
kas, J. Tumas, J. Turčinskas,
B. Tuskus, S. M. Tverionas - 
Tiškevičius, J. Ura, P. Urbonas, 
P. Urbutis, A. ir O. Ūseliai, R. 
Užupis, B. Užusicnis, K. Vai
čaitis, S. Vaičius, Z. Valavičius,
L. Valiulis, P. Venclova, E. ir
T. Venclovas, A. Venys, A. ir J. 
Vepštai, T. Vildžius, G. Viliu- 
šytė, J. Zadeikis, A. Zailskas, 
kun. V. Zakarauskas, K. Žal- 
nieraitis, A. Zaura, V. B. že
maitis, S. ir M. Zolp, J. Zujus, 
trys aukotojai be pavardžių.

Old-Sangled star-spangled savings scheme

There’s nothing new about U. S. 
Savings Bonds. Millions of Ameri
cans have built their savings plans 
around them for years.

And that’s the beauty of it. 
Bonds are a proven way to save— 
and they carry a guaranteed rate 
of interest. You’ll get back $4 for 
every $3 you invest when your 
Bonds are held to maturity.

Just the tax angle alone is pretty 
enticing. You pay no state or local 
Jncome tax on E Bond interest— 
and you can defer federal tax until 
you cash your Bonds. What’s more, 
your Bonds convert easily into cash 
vzhen you need it.

There’s nothing old-fashioned 
about the way your Bonds go to 
work for your country. Every penny 
invested helps to keep America

Buy U.S. Savings Bonds
STAR-SPANGLED SAVINGS PLAN 

FOR ALL AMERICANS
l.'ie C.5. Government does not pay for this advertisement. It is presented as a public 
service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street 

strong and promote the cause of 
freedom.

Make U. S. Savings Bonds a reg
ular part of your family’s savings 
scheme. It’s the old-fangled, star- 
spangled way to insure your future.

Quick facts about
Series E Savings Bonds

V You get back $4 for every $3 at 
maturity

V You can get your money when ‘ 
you need it

V Your Bonds are replaced free if 
lost, destroyed or stolen

V You can buy Bonds where you 
bank, or on the Payroll Savings 
Plan where you work
Buy E Bonds for growth— 
H Bonds for current income |

Chicago 8, Illinois
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GERA BUVO
Odendonnie ir
IV

“Dabar, iš tikrųjų”, pasakė 
Jis (Teharonhiavagonas), “aš 
sutversiu žmogiškas būtybes. 
Jie galės gyventi šioje plaukio
jančioje saloje”.

Jis pasėmė žemės ir pagami
no žmogaus kūną.

“Dabar iš tikrųjų”, tęsė Kū
rėjas, “jis turės gyvybę panašiai 
kaip ta, kuria aš pats esu gyvas”.

“Ir tuo metu Jis paėmė dalį 
savo paties gyvybės ir įdėjo į tą 
kūną, kurį buvo padaręs. Be to 
Jis paėmė dalį savo proto ir už
darė jo galvoje. Taip pat jis 
paėmė dalį savo kraujo, kurį su
pylė į jo kūną. Negana to, Jis 
paėmė dalį savo regėjimo, ir 
tą įdėjo į jo galvą. O dabar, tuo 
pačiu metu, Jis įkvėpė į jo kū
ną savo dvasios. Tik tuomet kū
nas pasidarė gyvas ir atsistojo 
ant žemės”.

Jis savo pirmąjį žmogų pava
dino Odendonnie, kas Irokvojų 
kalba reiškia tą patį ką Adomas.

“Dabar iš tikrųjų”, tarė Te
haronhiavagonas, “mano darbas 
yra baigtas”.

“Aš tave padariau viešpačiu 
čia žemėje ir viso, kas joje yra. 
Aš pasodinau žemėje žmonių bū
tybes, kad jie pagražintų žemę

MANITO ANOJE
Avenhahiyonda
mykštės gyvybės dvasia buvo 
įkvėpusi žemei, lygia dalimi ir 
jame buvo.

“Aš manau, kad ne visai ge
rai būsiu tą žmogaus būtybę su
tvėręs”, tarė sau Teharonhiava
gonas.

“Tuomet jis padarė ir kitą pa
darą, tęsia Irokvojų epas. “To 
padaro kūną jis panašiai nulip
dė iš žemės, ir darbą baigęs ta
rė: “Bus gerai, kad aš juos pa
darysiu panašius”.

“Kai ji atsistojo”, toliau kal
ba epas, “jis (Teharonhiavago
nas) prie jos pašaukė tą, kurį 
buvo pirmiau sukūręs. Jis jiems 
liepė apsivesti, darbuotis, o jai 
pasakė, kad ji turės gimdyti vai
kus. Vyrui įsakė nekvaršinti 
jos galvos. Jis tarė: “Taigi 
mano prisakymai turi tverti tol, 
kol pasaulis tvers. Turi vykti 
pagal mano prisakymus. Dabar 
esu baigęs visus darbus”.

Pirmąją moterį jis pavadino 
Avenhahiyonda. Ir Avenhahi
yonda su Odendonnie nuėjo ran
komis susikibę į kosminio pasau
lio pavasarį, kur jie nežinojo nei 
baimės, nei skausmo, nei pikto, 
ir nuo tol prasidėjo trečiasis kos
minis periodas.

Avenhahiyonda ir Odendonnie

tojai — paukščiažmogiai ir pa
statė ant Didžiojo Vėžlio. Pir
mykščių okeanų gyventojai jai 
pradėjo atnešti purvo, kurio 
gniūžteles aplinkui dėliodama 
Avehai nusilipdė salelę, paga
liau visą žemę. Taigi Avehai 
yra pati motina žemė. Ji pagim
dė, tikima, kad su Dehavenjava 
pradėtą kūdikį — dukrelę. Kai 
ta užaugo, ji ištekėjo už Didžio
jo Vėžlio ir pagimdė du sūnus 
— Teharonhiavagoną ir Tavis- 
karoną. Pirmasis yra viso gero 
principas ir visų gerų daiktų 
tvėrėjas. Antrasis yra viso pik
to principas ir negerųjų daiktų 
kūrėjas.

Tikra pasaka apie lietuvišką 
Adomą ir Jievą

— Štai jūsų Middle Road ke
lias”, parodė Greyhound 
buso šoferis, važiuojant 
liaus plentu (King Way) 
lygiai pusiaukelyje tarp 
nokvės ir Kingstono.
Road buvo dail. Tamošaičio at
siųstame jo paties nubrėžtame 
žemėlapyje pažymėta vieta, kur 
reiks išlipti. Jei tą kelio užrašą 
pravažiuotume nepastebėję, tai 
antras atsižinimo ženklas buvo 
Golden Slipper motelis, priklau
santis iš Lietuvos kilusiai ir už 
kitataučio ištekėjusiai moterei.

Šoferiui nespėjus parodyti 
Middle kelio rodyklės, pastebė

1 auto- 
Kara- 
No. 2’ 
Gana- 

Middle

NIAGAROS KRIOKLYS ĮSIGIJO ANTRĄ PROTARPĮ

ją kultyvuodami ir joje gyven
dami”.

Jam tai tarus, žemėn nužen
gė Vyresnysis Brolis (Praam- 
žis) ir padarė žemėje dienos 
šviesą ir dienos šviesa buvo gra
ži ir šilta. Visi, kas čia žemėje 
gyvena, jos dėka toliau gyvens. 
O tu keliausi po žemę taip ilgai,

buvo vaisingi, kaip Jis kad pla
navo. Paukščiai, stirnos, meš
kos, žuvys ir visos kitos for
mos, kokias tik Jis sutvėrė gy
vais kūnais, taip pat daugėjo, 
žemė patapo gyvenimo ir švie
sos vieta, kaip Jis buvo numatęs 
ir padaręs.

Paaiškinimai: Tai yra Irokvo-

jau, kad antroje Karaliaus plen
to pusėje namai stogų galuose 
turi lietuviškus žirgelius, o ir 
vieno didelio namo mėlynos lan
ginės lietuvišku ornamentu iš
plautos. Negana to, prie pat ke
lio didelė laiškų dėžė su iš tolo 
matomu užrašu “A. Tamošaitis”!

Pats pirmasis įspūdis patvir-

Tūkstanties Saly pradžia, žiūrint nuo Tarptautinio tilto rytiniame Manitoanos salyno 
gale. Dešinėje vienas iš nacionaliniy parky Georgina saloje.

kol tas, į kurį dabar žiūri, leis 
dienos šviesai būti. O kai die
nos šviesa baigsis, ant jos nusi
leis tamsa. Tada tu ilsėsies tol, 
kol tik bus tamsu”.

Ir taip buvo sutvertas žmo
gus ir jam pavesta viešpatauti 
visame vaisingame, žydinčiame 
darže, kurs buvo visas pasaulis.

Taip baigėsi antrasis kosmi
nis periodas.

Apie moterį tik vėliau tepa- 
galvojo Teharonhiavagonas, kurs 
pasidalinęs pats savo gyvenimu 
su šlapio molio luitu Odendon
nie (Adomu), manėsi savo dar
bus šioje žemėje baigęs. Tačiau 
tam jo nulipdytam padarui kaž
ko trūko, žmogiškoji būtybė, 
kurią jis nulipdė pats į savo pa
veikslą, atrodė nelaiminga. Pu
siau iš dvasios, pusiau iš molio 
buvo pagamintas Irokvojų Ado
mas ir geiduliai, kuriuos pir-

jų padavimas apie pirmojo žmo
gaus (vyro ir moters) sutvėri
mą. Odendonnie yra mūsiškio 
Adomo, o Avenhahiyonda — 
Jievos vardas. Teharonhiavago
nas yra Irokvojų vardas, duotas 
pasaulio Kūrėjui, kurs Irokvo- 
jų mitologijoje nėra pats Die
vas — Manitou. Buvo šitaip:

Kol nieko nebuvo, visatoje gy
veno — buvo vieni Praamžiai, 
kurių didžiausias buvo žemės 
Laikytojas Dehavenjava. Tas 
turėjo nuotaką ar žmoną Avehai 
arba Gėlių Žydėjimą. Praam
žių tarpe buvo vienas piktos va
lios, vadinamas Ugnies Aitvaru 
su Balta Uodega (kometa), kurs 
Dehaven javai prieš gėlių Žydėji
mą prikalbėjo visokių šmeižtų, 
kol Dehavenjava nelabajam pa
tikėjęs savo Avehai išmetė iš 
dangaus. Ją bekrintančią paėmė 
ant savo sparnų gelmių gyven-

tino, kad esu patekęs į tikrąjį 
Tūkstanties Salų kraštą, Irokvo- 
jų mitais ir padavimais nepa
prastai turtingą Didžiosios Dva
sios Daržą, Dievo Manitou Ro
jų!

Iš Montrealio pusės važiuo
jant, dar Gananokvės nepriva
žiavus Transkanadinis 401 plen
tas jau kartkartėmis priartėda
vo prie nepaprasto platumo upės, 
iš senų senovės vadintos Irokvo- 
jų Srove, su baltveidžių pri
kergtu nieko nereiškiančiu šven
to Lauryno pavadinimu. Paga
liau pasiekus Tarptautinio til
to prieš akis atsiskleidė neapsa
komų grožybių, didybių ir gali
mybių pasaulis — žalia-mėly- 
na, žalia-mėlyna, žaliuojančios 
salos — salikės ir salelės ir mė
lynos upės, ežerai bei srovės, vi
sa tai tokiose idealėse proporci
jose, jog tik Dievų Daržai ar So-
dai (Gardens of the Gods) ir te
gali tokie būti! Nuo to punkto 
iki pat Tamošaičių lietuviškos 
sodybos skaisčių vandenų ir tur
tingiausios augmenijos darna 
lyg kokia spalvomis reiškiama 
simfonija jaudino sielą, kuri tą 
simfoniją pagauna ne ausimis, 
o plačiai išskėstomis akimis. Ta
mošaičių sodyba yra maždaug 
pačiame Tūkstanties Salų rojaus 
centre.

Vos priėjus prie Sodybos ge-
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ležinių vartų, iš vienų namų 
pro duris išėjo abudu modernių
jų laikų Adomas su Jieva, kitais 
žodžiais Antanas ir Anastazija.

— Prašome! Laukiame!
Toks širdingas priėmimas Ro

juje! (b. d.)
J. Pr.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Vaizde matomas Niagaros krioklys, koks jis yra Amerikos 
pusėje šiandien (American Falls). Keistas dalykas šiemet apsireiš
kė, tai naujas protarpis arba iškyšulys (antras juodas tarpas iš 
dešinės), matomas viršui upėje apačioje plaukiančio turistų laivo 
Maid of the Mist. Antrasis juodas tarpas pačiame dešiniame 
krioklio gale yra Luna sala, kur turistai gali prieiti prie paties 
krioklio; Lunos dešinėje siaura krintančio vandens srovė yra 
vadinama Bridal Veil Falls, tai yra Nuotakos Veliuno krioklys. 
Atrodo, amerikiečiams teks dabar surasti atitinkamą pavadinimą 
pasidariusiam antrajam krintančio vandens protarpiui (tarpe Luna 
salos ir naujojo iškyšulio).

Laiškas iš Lietuvos
Komunizmas atpalaidavo 
visus dorovės varžtus

Mano buvusi Lietuvoje kai- 
minka 14-ka metų išbuvusi iš
tremta Sibire, prieš keletą metų 
sugrįžo ir apsigyveno Liepinės 
kaime. Jos vyras 1961 metais 
buvo gavęs darbą toje apylinkė
je jaučių prižiūrėti, bet įvyko 
nelaimė: įniršęs jautis subadė 
ir žmogus pasikankinęs mirė. 
Tuo pačiu laiku sūnus buvo au
tomobilio sužeistas. Ilgai turėjo 
išbūti ligoninėje, žmona išken
tėjo didelius širdies skausmus, 
kol visa tai pargyveno.

Dažnai su savo buvusia kai- 
minka susirašinėju laiškučiais. 
Dabar iš jos vieno laiško kai 
ką pacituosiu. “Aš šiandien tu
rėdama laiko pabrėšiu keletą žo
delių. Mūsų kalba nukrypo apie 
vedybas. Klausi, ar seni žmo
nės Lietuvoje nesiveda. Taip, 
vedasi visokio amžiaus, bet da
bar atėjo į madą skirtis. Apsi- 
veda jauni, dar nesulaukę 20 
metų, pagyvena kiek — jau ir 
skiriasi. O dabar merginos nie
ko nepaiso, kad vyras vedęs. 
Kabinasi ant sprando vyrui, — 
tą meta, kitą veda. Vienos klau

siau, kodėl dėjais su juo, juk 
jis vedęs? Tai ji man atsakė: 
su manim jam patinka gyventi, 
tai ir gyvename. Kas tokio.

Dabar jaunimas labai palai
das. Aš kalbėjausi su viena 
gimnazijos mokytoja, tai ji man 
pasakojo, kad daktaras partik- 
rino mergaites mokines, kurių 
buvo 9 šimtai, o tik rado 90, 
kurios dar su vyrais negyveno. 
Tai matai, kaip dabar yra. Pir
ma kad palikdavo su vaiku buvo 
gėda, o dabar niekai, žinoma, 
šeima nuo žmogaus priklauso.

Aš penkti metai našlė, bet su 
niekuo į kalbas neinu. Turiu 
vaikus, jais rūpinuos. Mano vai
kai pasidavę mokslui, reikia 
jiems padėti, jais rūpintis. Tie
sa, mano pensija maža, tik ant 
duonos kąsnio, bet davė daržą 
iš 15 arų, pasisodinu bulvių ir 
kitų daržovių, užsilaikau vištų, 
ožką, tad išverdu sriubos, užbal
tinu ožkytės pienu, pavalgo ir 
mokosi. Vaikai turi didelius ga
bumus, kartą perskaito ir atsa
ko ant penkių. Tiesa, mano vai
kai jau nemaži, mažiausias tar
nauja kariuomenėje, bet vis dar 
nedarbingi nebaigę mokslo. Kad 
ir gauna pašalpos stipendiją, bet 
iš to negali pragyventi, reikia

Kaip tas iškyšulis atsirado, yra trys teorijos, bet nė viena 
nepilna. Viena, kad kur nors už to iškyšulio vanduo bus prasigrę- 
žęs sau statmeną kritimą dar krioklio briaunos nepasiekus; antra, 
kad krioklio briauna toje vietoje bus per amžius sudilusi, dėlto 
vanduo krinta nuo žemesnės briaunos; trečia teorija, kad bendrai 
per Amerikos pusės Niagarą mažiau vandens beteka. Inžinierių 
apskaičiavimu, 92 % viso Niagaros vandens nukrinta per Pasagos 
Krioklį (Horseshoe Falls) Kanados pusėje. Bendrai per Amerikos 
ir Kanados krioklius vandens nuo balandžio iki spalio mėn. nu
krinta po 100,000 kubinių pėdų (apie 750,000 galionių) kiekvieną 
sekundę, o kitais laikais po 50,000 kūb. pėdų.

Sumanymas išleisti 
Čiurlionio ansamblio 

monografiją
Garsus Čiurlionio Ansamblis, 

įsisteigęs Vilniuje 1940 metais, 
to paties maestro Alfonso Mi
kulskio vadovaujamas, po ilgų 
kai vari jų Vakarų Europoj, trem
tyje, kur lietuviška daina ir tau
tiniais šokiais taip daug pasitar
navo Lietuvos vardui išgarsinti, 
dabar virš 15 metų dainuojąs ir 
kankliuojąs Clevelande ir plačio
je Amerikoje, šiais metais susi
laukė savo kultūrinės veiklos 
Sidabrinio Jubiliejaus.

Tos sukakties proga, Čiurlio
nio Ansamblio darbams įvertin
ti ir įamžinti, greitu laiku išeis 
Sidabrinio Jubiliejaus Monogra
fija, kurią kiekvienas lietuvis 
turi galimybę įsigyti atminčiai, 
savo šeimos bibliotekai pratur
tinti.

Gražiai išleista monografija 
tiks dovana jūsų artimiesiems,

kitur gyvenantiems šeimų na
riams ir draugams.

Rėmėjai-prenumeratoriai
Monografifjos leidimui pa

lengvinti ir pagreitinti, kviečia
mi garbės rėmėjai, rėmėjai ir 
prenumeratoriai:

Garbės rėmėjai aukoja ne ma
žiau kaip $50; rėmėjai ne mažiau 
kaip $25; prenumeratos kaina 
ne mažiau kaip $5.

Iš anksto užsisakiusių organi
zacijų pavadinimai ir pavardės 
bus paskelbta leidinyje.

Čiurlionio ansamblis, 10908 
Magnolia Drive, Cleveland, Ohio 
44106.

Didelė ekonomija
Mes galime sutaupyti milži

niškas pinigų sumas, išleidžia
mas erdvių tyrinėjimams. Rei
kia tik atsisakyti skysto deguo
nie ir vietoje jo vartoti krienus.

Vienas geras šaukštukas švie
žiai tarkuotų krietų bet kurį as
tronautą vienu šuolių išmes į 
dausas.

man padėti. Visaip suku savo ♦ Prieš vedybas meilė daž- 
galvelę įsiversti. niausiai yra aikvojama, po ve-

Naujienų Skaitytojas Į dybų — taupoma.
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Nepaskelbtas karas
Azijoje užsiliepsnojo naujas karas, kuris oficiališkai 

nebuvo paskelbtas. Dabar kita gadynė ir kiti papročiai: 
karai pradedami be jokių formališkumų, kurie buvo nau
dojami praeityje. Nebesiunčiami ultimatumai su tam 
tikrais reikalavimais, — kariaujama be atlikimo tų cere
monijų.

Toks beultimatinis ir nepaskelbtas karas dabar vyks
ta tarp Indijos ir Pakistano. Ir tas karas kelia didelį susi
rūpinimą pasauliui, nes būkštaujama, kad jis per daug 
neišsiplėstų ir neįtrauktų kitas valstybes. Tad ir dedamos 
visos pastangos karui sulaikyti.

Tačiau, kaip žinoma, karas yra labai lengvai prade
damas, bet labai sunkiai baigiamas. Jungtinių Tautų sek
retorius Thantas bandys paveikti Pakistaną ir Indiją, 
kad jie prasidėjusį karą nutrauktų ir bandytų derybų 
keliu išspręsti nuo 1947 m. besitęsiantį ginčą dėl Kashmiro.

Aplankęs Pakistano prezidentą Khaną, J. T. sekreto
rius Thantas vyks į New Delhi, kur tarsis su Indijos prem
jeru Shastri. Ar jam pavyks toji 'Taikos misija”, tai 
didelis klausimas.

Kai Pakistanas atsiskyrė nuo Indijos, tai Kashmiro 
klausimas pasiliko neišspręstas. Indas maharadža, kuris 
valdė Kashmiro dalį, perleido ją Indijai, nežiūrint to, kad 
musulmonai ten sudarė didelę daugumą gyventojų. Kita 
dalis pasiliko Pakistano kontrolėje.

Pagal tą "perleidimo aktą” Indija ir savinosi geroką 
Kashmiro teritorijos dalį.

"Skyrybos” tarp Indijos ir Pakistano kaip tik ir įvyko 
atsižvelgiant į gyventojų sudėtį: vietovės, kuriose musul
monai sudarė daugumą, buvo įjungtos į naujai steigiamą 
Pakistano valstybę, o indų gyvenamos vietovės (nors 
dažnai jose buvo nemažas musulmonų nuošimtis) teko 
Indijai.

Pakistanas reikalauja, kad tas prieš keliolika metų 
panaudotas "skyrybų principas” būtų pritaikytas ir Kash- 
mirui. Vadinasi, reikalauja plebiscito, tai yra gyventojų 
pasisakymo visuotiniu balsavimu, kuriai valstybei jie 
nori priklausyti.

Indija tam priešinasi, nes, matyti, nujaučia, jog toks 
balsavimas jai būtų nepalankus.

Kadangi keli pasitarimai su Indija dėl Kashmiro buvo 
nesėkmingi, tai Pakistanas pasiryžo panaudoti tokį me
todą, kuris yra labai prasiplatinęs: pasiųsti į Indijos val
domo Kashmiro dalį vadinamuosius partizanus.

Indija pasiuntė į Kashmirą ginkluotas jėgas ne tik 
tam, kad partizanus sutvarkytų, bet ir nubaustų tų par
tizanų siuntėjus.

Tai ir privedė prie ginkluoto susirėmimo, kuris kelia 
didelį rūpestį pasauliui.

Būdinga yra ir tai, kad Sovietų Sąjunga ir komu
nistinė Kinija dėl prasidėjusio Indijos - Pakistano karo 
laikosi skirtingo nusistatymo. Sovietų Sąjungai labai

Kur Girnakalis
Slapyvardžiu prisidengęs ir 

tikro savo veido parodyti bijąs 
Girnakalis veda “Vienybę” ne 
lietuviškais keliais. Rašo jis lie
tuviškai, komentuoja lietuvių 
gyvenimo įvykius, bet jo 
plunksna tarnauja tiktai rusiš
kam imperializmui.

Prieš porą metų jis buvo nu
važiavęs į vadinamųjų “vieny- 
bininkų” pasitarimą, žadėjo 
pasirodyti posėdžiuose, bet 
paskutiniu metu jis nutarė vis 
dėlto “nepasirodyti”. Pasitari
muose jis galėjo ir būti, bet 
nutarė susirinkusiems nepasa
kyti, kuris jų pasirašinėja to
kiu slapyvardžiu.

Praeitą mėnesį Brooklyne, 
N. Y., buvęs dar vienas “vieny- 
bininkų” pasitarimas. Buvo pa
sakojama, kad Girnakalis ja
me tikrai dalyvausiąs. Rugsė
jo 2 d. “Vienybė” pirmame pus
lapyje spausdina didžiosiomis 
raidėmis “GIRNAKALIS KAL
BĖJO APIE LIETUVIŠKĄ 
TURGŲ ...”, bet ketvirtame 
puslapyje rašo, kad Girnakalio 
pranešimas “bendradarbių su
važiavime buvo tiktai perskai
tytas”.

Girnakalis kaip slapstėsi, 
taip tebesilapsto. Iki šio meto 
niekas nežino, išskyrus redak
torę Tyslavienę ir josios deši
niąją ranką, kas yra tas Girna
kalis. Vieni spėlioja, jog tai yra 
sovietų ambasados agentas, pa
statytas sekti ir ardyti Ameri
kos lietuvių veiklą. Kiti mano, 
kad gali juo būti sovietų kon
sulato tarnautojas, pastatytas 
toms pačioms pareigoms. Gali 
būti ir Amerikos lietuvis, sto
jęs sovietinio imperializmo 
tarnybon. Kur jis gyvena, ko
kioje lindynėje jis yra pasislė
pęs, kokioje varpinyčioje jis 
savo lizdą susisukęs, tuo tarpu 
dar neaišku.

Girnakalis lietuviams tebėra 
paslaptis, bet kur jis vairuoja 
ir kur jis nuvedė “Vienybę” — 
šiandien niekam nėra jokios 
paslapties. Nesvarbu, apie ką 
jis berašytų ir kokią problemą 
jis gvildentų; nesvarbu, kokį 
klausimą jis keltų, — visi jo 
rašiniai pila vandenį ant bol
ševikų sukamo malūno. Jis la
bai gerai informuotas apie 
Makvos politiką Lietuvoje, jis 
bando lietuvių tarpe sukelti 
nepasitikėjimą vienų kitais ir 

rūpi, kad tas karas būtų kaip galima greičiau sulaikytas. 
Tuo tarpu komunistinė Kinija keliais atvejais pasisakė 
už Pakistano rėmimą ir tuo pabrėžė savo nedraugingą 
nusistatymą Indijos atveju.

Turint galvoje tą faktą, kad Sovietų Sąjunga pa
laikė gana šiltus santykius su Indija, komunistinės Kini
jos dabar užimta pozicija rodo, jog nesusipratimai tarp 
Maskvos ir Pekino gali dar labiau padidėti.

veda “Vienybę” 
šaldo lietuvių pasiryžimą prie
šintis okupantui.

Rugsėjo 2 d. “Vienybėje” 
Girnakalis užkliuvo už nelem
to Kosto Urnežiaus įspūdžių 
pasakojimo Marquette Parke 
susirinkusiam lietuvių būre
liui. Jis cituoja “Naujienose” 
aprašytą Urnežiaus pasakoji
mą apie Lietuvoje padarytą 
“didelę pažangą”, maisto “pil
nas krautuves”, “naujų namų' 
statybą Vilniuje” ir baigia pa
tarimu klausytojams nuvažiuo
ti į Vilnių, “jeigu jūsų rankos 
švarios”. Atpasakojęs šį “pra
nešimą”, Girnakalis daro to
kias išvadas:

“Būtų buvę tvarkoje, jei 
(Urnežis) būtų pasakęs, kad 
Lietuvoje jis buvo ir dabar 
gailisi. Kad Lietuvoje taip 
bloga, kad net zuikiai stau
gia. Kad Lietuvoje žmonės 
nieko neveikia, tik laukia iš
vaduotojų, nesvarbu, ar šva
rių, ar murzinų ... Žmogus 
(Urnežis) nesuprato, kad 
reikia kalbėti ne apie tai, ką 
jis matė, bet tai, ko tiems su
sirinkusiems žmonėms rei
kia.”

Girnakalis taip ir daro: kal
ba ne apie tai, ką jis skaitė, bet 
apie tai, kas Maskvai naudin
ga. Jeigu Girnakalis būtų pa
daręs išvadas iš skaityto, tai 
panašių tvirtinimų negalėtų 
daryti. Kiekvienas Amerikos 
lietuvis nori patirti, ką Lietu
von važinėjusieji yra matę ir 
girdėję. Nei Urnežiui, nei ku
riam kitam lankytojui nereikia 
pasakoti, kad jis gailisi bent 
kelis savo giminiečius pamatęs. 
Jie gailisi, kad jie negalėję į 
gimtinę nuvykti, savo akimis 
pamatyti, kaip giminės gyvena.

Urnežis galėjo visą vakarą 
pasakoti apie “geresnį gyveni
mą Lietuvoje”, — niekas jam 
nieko nebūtų sakęs. Bet kai jis, 
pataręs susirinkusiems važiuo
ti į Lietuvą, dar pridėjo, kaip 
papūga, bolševikų vartojamą 
posakį apie nešvarias rankas, 
tai susirinkusieji protestavo.

Jeigu Urnežis būtų pats ką 
nors žinojęs apie švarias ir ne
švarias rankas, tai protestas 
gal ir nebūtų toks stiprus. Bet 
kai Urnežis, pats nieko nepa
tyręs, bet tiktai prisiklausęs 
komunistų šmeižtų, atvažiavo

Miami, Fla., pakraščiy sargybos stotį plaka smarkus vėjas, lietus ir didelės bangos. Audros metu 
padaryti dideli nuostoliai gyvenamiems namams ir krautuvėms.

LIETUVOS ATSTOVO KALBA
(J. Kaįecko kalba pasakyta prie Lietuvos vėliavos 
ir lietuviško kryžiaus Pabaltijo Valstybių Dieną, 
New Yorko Pasaulinėj parodoj, 1965 m. rugsėjo 5)
Minėjome Lietuvių Dieną 

prieškarinėj New Yorko Pasauli
nėj parodoj. Joje didžiavomės 
savu paviljonu. Jį puošė Lietu
vos trispalvė. Ji traukė akį ir 
džiugino širdį. Didingai ir įs
pūdingai Lietuvių Dieną minė
jome ir pernai.

Geradarių dėka, galimybės ri
bose, ir šiemet keletoj vietų, 
šioje parodoje, dalyvaujame. 
Rodome parodos lankytojams, 
kas pavergto lietuvio ir išeivio 
širdžiai brangiausia. Aš dėkin
gas visieips, kurie vienu ar kitu 
būdu prisidėjo pamanifestuoti 
milijonams šios parodos lankyto
jų, kad Lietuva tebegyva ir mir
ti nesiruošia.

į Marquette Parką ir tą šlykš
tybę drėbė tiesiai į akis nieko 
nekaltiems lietuviams, tai jie 
neišlaikė ir užprotestavo.

Kostas Urnežis nežino, ką 
jis daro. Vilniuje jis prisiklau
sė propagandistinės komunistų 
mašinos sufabrikuotų šmeižtų, 
atvažiavo į Marquette Parką 
ir tuos šmeižtus pakartojo. Kai 
jį prie sienos prispyrė, tai pri
sipažino, kad patys komunistai 
turėję kruvinas rankas, bet ga
lėjo jas jau nusiplauti.

Urnežis nežino, bet Girnaka
lis žino. Girnakalis žino, kad 
lietuviai protestavo dėl “nešva
rių rankų”, bet jis pasakoja 
apie "zuikių staugimą”, apie 
“išvaduotojų laukimą”, apie 
pasakojimą “ne apie tai, ką 
matė, bet apie tai, ko tiems su
sirinkusiems žmonėms reikia”. 
Šitokia elgsena yra grynai bol
ševikinė. Taip gali elgtis tiktai 
komunistų propagandą lietu
vių tarpe skelbiąs Maskvos 
agentas.

“Vienybė”, dedama Girnaka
lio paruošiamą sovietų propa
gandą, tarnauja Lietuvos oku
pantams. Girnakalis visus “vie- 
nybininkus” veda rusų impe
rializmo tarnybon.

“Tu, gude, nesulauksi. Nebus, 
kaip tu nori...” (Vysk. A. Ba
ranauskas) buvo lietuvių tautos 
atkirtis carų Lietuvoje siauti
mo metu. Tas šūkis juo labiau 
tinka laisvės palaimų tėvų že
mėje dabartinių sutemų metu.

Okupanto šventvagiška ran
ka nuplėšė Lietuvos trispalvę 
nuo Gedimino kalno ir visų Lie
tuvių išeivių meilė tėvynei ją 
šioje parodoje garbingai iškėlė. 
Po ketvirties šimtmečio sute
mų Nemuno krašte ir po tiekos 
aukų bei skriaudų — mes gali
me su pasididžiavimu, su JAV 
himno autorium, kartoti, kad 
“our flag is still here”. Mūsiškė 
trispalvė tebeplevėsuoja Laisvės 
stovylos kaimynystėje ir drau
gingų Estijos ir Latvijos vals
tybių vėliavų draugystėje. Ji 
spindi laisvės dienų grožiu, kū
jo ir piautuvo vergovės ženklais 
nesudarkyta. Ji iškelta ne tik 
pasididžiavimo tikslu. Ji iškelta 
ir tikslu padidinti mūsų ryžtą 
tęsti krutėti dėl Lietuvos.

Mes dėkingi Amerikos Vyriau
sybei ir žmonėms už galimybę j 
Lietuvos simbolį iškilmingai pa
gerbti tautos nelaimės metu. Mes 
dėkingi ir šios parodos vadovy
bei už suteiktą galimybę paro
dyti, kas mums brangiausia ir 
viešai pasisakyti, kas mums 
skaudžiausia. Paroda užsidarys, 
bet šioji trispalvė paliks istorinė 
relikvija.

Mūsų trispalvė plevėsuoja kry
žiaus draugystėje. Tai derinasi 
su šūkiu: Dievui ir Tėvynei. Vei
kla Lietuvą prikelti, reikalinga 
širdies ir jėgų. Jų semiamės iš 
kryžiaus. Be kančios ir kryžiaus 
nebūt šimtmečiais džiaugtasi 
Velykų prisikėlimu. Kryžius ir 
Lietuvos būsimo prisikėlimo vil
tis. Todėl pikta ranka, kuri Ne
žinomo Kareivio paminklą suly
gino su žeme, sunaikino ir kry
žius Lietuvos pakelėse bei sody
bose. šiandien visa Lietuva, kaip 
smūtkelis prie didžiojo kelio. To
dėl šioje meditacijos alėjoje pra

eivio malda, meditacija ir atdū- 
siu prisiminta kryžiuojama Lie
tuva.

Prieš sudedant šiandien Die
vui maldą Vatikano paviljone už 
mūsų žuvusius ir už Lietuvos bū
simą prisikėlimą, prisimintina 
pastraipa iš Sibiro lietuvaičių 
istoriškos maldaknygės. Joje 
prašoma Dievą palaiminti “Visą 
Tautą, o ypač Tėvynės gynėjus”. 
Joje skaitome: “...Mūsų tautos 
kankiniai... išmelskite tikrai 
šviesų amžinąjį poilsį galvą pa- 
guldžiusiems už savo žemę...”

Ši diena taip pat Pabaltijo so
lidarumo diena. Tai Estijos, 
Latvijos ir Lietuvos laisvės die
nų vienybės ir bendrų džiaugsmų 
prisiminimo diena. Ji taip pat 
Pabaltijo tautų bendros nelai
mės, bendro ryžto, bendrų vilčių 
ir laisvės ilgesio diena. Bendrų 
siekimų tikslu, tegyvuoja pabal- 
tiečių vienybė, krašte ir sve
tur, ilgiausius metus!

Džiugu konstatuoti, kad Pa
baltijo tautų aspiracijos pilnai 
supuola su laisvojo pasaulio as
piracijomis. Tai reikšmingai 
pabrėžta kongresmano Harold D. 
Donohue iš Massachusetts prieš 
10 dienų padarytame pareiški
me. Jo žodžiais baigiu:

“Pabaltijo valstybės daugiau 
700 metų senumo. Tos tautos 
turi tokią pat teisę į laisvę ir 
nepriklausomybę, kaip bet kuri 
Azijos ar Afrikos tauta. Mes pri
valėtume turėti vieną bendrą 
mastą laisvei. Paneigimas lais
vės bet kuriai tautai, bet kur pa
saulyje, ir bet kurios galybės — 
netoleruotinas dalykas... Jis grę- 
sia užgniaužti laisvę visur pa
saulyje, dargi čia J. A. Valstijo
se”.

(Congressional Record, 1965 
m. rugp. 26 d.).

JUOZAS PRONSKUS

VATIKANO II SANTARYBA
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REVOLIUCIJA AR PERVERSMAS
Ar pavyks iš monarchijos padaryti respubliką?

Absoliutizmas, išskiriant komunistines santvarkas, 
visur pasaulyje palaipsniui yra “išsigimęs”. Karalys
čių staigus ar lėtas demokratėjimas, nusitęsęs šimt
mečius, jau yra beveik išbaigtas reikalas. Atėjo laikas 
ir Vatikano absoliutinei monarchijai vienu ar antru 
būdu persiformuoti į konstitucinę respubliką, rašo 
Joseph Brody, Look vyr. redaktorius, straipsnyje “Ka
talikų Revoliucija” š. m. vasario 9 d. numeryje. Bažny
tininkų nuomone, popiežius galėtų formaliai pasilai
kyti supremacijos galią, net kaip Vatikano I Santaryba 
prieš šimtą metų nustatė (popiežiaus supremacija ir 
neklaidingumas), tačiau praktiškai popiežius būtų kaip 
Anglijos karalius, mažiau ir mažiau praktikuodamas 
savo supremaciją, kol palaipsniui visiškai perleistų 
savo pirmininkaujamai vyskupų kolegijai ar senatui.

Iš apačios kopiant aukštyn, bažnyčia vis mažiau 
bebūtų karališka, o daugiau respublikoniška. Bažny
čios viduje pasauliečiai (“lajai”) turėtų daug didesnį 
balsą ir daugelis iš jų tarpo kaip vedusieji ir šeimy
niški diakonai galėtų būti kunigų asistentais. Kunigai 

rinktų vyskupus, vyskupai rinktų popiežių ir dabar
tinės iš Renesanso laikų įsigalėjusios pompastiškos 
kardinolų kolegijos būdamos nebereikalingos, naujų 

narių nebeskiriant, su laiku išsibaigtų. Sritinėse vys
kupų konferencijose būtų leidžiami vietiniai bažnyčios 
įstatymai, ir vyskupai iš savo tarpo išrinktų delegatus 
į nuolatinį vyskupų senatą Romoje, administruoti baž
nyčią drauge su popiežium, kurs kaip Romos vyskupas 
būtų lygus su kitais, bet kaip Romos vyskupas būtų 
skaitomas pirmasis lygių tarpe (primus inter pares), 
jam paliekant Petro įpėdinio privilegiją.

Suvažiavusiųjų į Romą teologų (išskiriant Italijos 
ir Ispanijos) tarpe daugumas taip ir tikėjo, ypač ma
tydami Jono dedamas pastangas tą persenusį pastatą 
pravėdinti ir atnaujinus priderinti naujiesiems am
žiams. Deja, Jonaš neilgai tvėrė, o Paulius, kaip pasku
tinė sesija parodė, galįs vienaip kalbėti ir visiškai at
bulai padaryti. Perėmęs Jono XXIII pareigas ir pasi
žadėjęs jo idealus įsisavinti, dabar kai teko susidurti 
su tais idealais, jo nepajudino net tūkstantis kolegų 
vyskupų parašų, jis nepadarė prašomos intervencijos 
ir lemiamuoju momentu per jį prabilo absoliutinės 
monarchijos mantija apsivyniojusi viduramžinė, ita
liška, nacionalinė, Kurija.

Gal ir gerai padarė, mano Joseph Roddy, nes atsi
sukęs prieš Kurijos diktatorius jis būtų netekęs savo 
rūmų gvardijos, kuomet Vatikanas yra savo sukilusių 
kunigaikščių (vyskupų) apgultas.

Nedarydamas intervencijos religijos laisvės rei
kalu, iš kitos pusės padarydamas savavališką interven
ciją ekumenizmo skemoje, įrašydamas į santarybos 
priimtą ir užgirtą tekstą 19 savo pakeitimų ir staiga, 
santaryboje nė nepriminus, paskelbdamas Palaimintą
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Paną Mariją Romos Katalikų Bažnyčios Motina, popie
žius Paulius elgėsi “teisėtai”. Tai yra kaip Vatikano 
I Santarybos prieš 100 metų pripažintas turintis abso- 
liutę supremaciją ir neklaidingumą, jis galėjo daryti, 
kaip jam ir jo intymiesiems patarėjams (o tie yra jo 
ministerių kabinetas — Romos Kurija) atrodė tiks
liausia. Tiksliausia jam atrodė būsią parodyti, jog jis 
apie kolegiališkumą (tai yra visų vyskupų lygumą) 
turi visiškai kitokį supratimą. “Geriausias tai doktrinai 
komentaras yra”, jis pats pasakė savo sesiją užbaigia
mojoje kalboje, “kad juomi niekas tikrumoje nepasi
keičia ... Mes neturime baimės, kad mūsų autoritetas 
sumažėtų...”

Šios Santarybos sumanytojų ir vykdytojų geri no
rai buvo Romos Katalikų bažnyčią padaryti tinkamą 
su visomis kitomis krikščionių bažnyčiomis suvienyti, 
o čia pasirodė, kad pati Romos bažnyčia yra ne viena, 
o perskilusi pusiau, tik ne lygiomis pusėmis, o tokio
mis, kur 90 nuošimčių yra vienoje pusėje, bet neturi 
galios, o kitoje pusėje yra mažiau dešimto nuošimčio 
Kurijos ir jos ultrakonservatorių, bet tie per šimtus 
metų tiek įsirausė, kad pamatų nepaardžius sunku būtų 
juos iššluoti. Kad ta maža mažuma jaučiasi esanti 
didelė, pasakė vienas Kurijos patarėjas monsinjoras 
apie tuo metu vykusią Santarybą: “Tie pora tūkstan
čių čia suvažiavusių manosi esą popiežiukai, bet jie 
nebus niekas kitas, kaip Kurijos tarnai”.

Suvažiavę į Romą tūkstančiai iš viso pasaulio baž
nyčios gubernatorių pajuto pro Jono pradarytus lan
gus Katalikų bažnyčioje pūkšnojant tokį šviežų gaivų 
— FRIDAY, SEPTEMBER 10, "1965 

vėjelį, kad įsigeidė galima greičiau visam pasauliui 
parodyti, kokia katalikiška (visapasaulinė) gali jų ti
kyba būti; iš kitos pusės Vatikano Kurijoje apsikasusi 
konservatizmo gvardija yra žut-būt pasiryžusi išlaikyti 
Katalikų bažnyčią romėnišką, tai yra itališką.

Paskutinei, šiai trečiajai Sesijai prasidėjus, Jono 
pradėtas bažnyčios oro atšviežinimas jau pūtė pasto
viu gaiviu vėju ir Jono įpėdinis Paulius išsigando, kad 
tas vėjas neapverstų jam saugoti pavestas senas doktri
nas, ir, kai savo iniciatyva, ar Pauliaus pageidavimu, 
Kurijos vyrai puolė bažnyčios langus vėl uždarinėti, 
pats Vatikano monarchas — dominus absolutus, svy
ruodamas vaikšto aplinkui ir daro sprendimus, patin
kamus tik. Kurijos šeimynai. Lemiamu momentu šlie- 
damasis prie Kurijos, Paulius arba sulėtino Romoje 
prasidėjusią tvarkingą revoliuciją, arba išprovokavo 
revoliuciją, kuri gali virsti perversmu. (Pabaiga)

Rytoj pradėsime spausdinti

Juozo Augustaičio
parašytą tautininkų išleistos knygos

ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA
RECENZIJĄ.

Kiekvienas lietuvis turėtų pasiskaityti paskutinių nepri
klausomos Lietuvos gyvenimo įvykių eigą.

4



DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, RINGIS
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir motery ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutarti.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
UYuYTOJaS ir chirurgas 

2454 WEST 7lst STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasaien. Šeštadieniais 1—4 vai p. p.

Atostogose iki rugpiūčio 22 d.

SLA 134-tos Moterų 
kuopos veikla

Rugsėjo 2 dieną Įvyko SLA 
134-tos Moterų kuopos poatos- 
toginis susirinkimas Holly
wood salėje, 2417 W. 43 St.

Vasarai praėjus ir visoms 
SLA narėms iš atostogų grižus, 
vėl su nauju ryžtu Įsitraukia
me organizacijos bei visuome
nės darban.

Pirmininkė H. Čižąuskienė 
pranešė, kad mirė kuopos na
rė Stefanija Mitkienė. Ji buvo 
pagerbta atsistojimu ir tylos 
minutės susikaupimu.

Sužinota, kad sunkiai serga 
narės Irena Protas, Petronėlė 
Mankunienė ir Paulina Juškie
nė. Joms pareikšti nuoširdžiau
si linkėjimai greitai pasveikti.

Kuopos valdyba pranešė, 
kad rudeninė išvyka Įvyks rug
sėjo 12 dieną Liepos sode. Val
dyba kvietė nares gausiai da
lyvauti su šeimomis ir svečiais. 
Išrinktos darbininkės svečių 
priėmimui.

Užsibaigus susirinkimui bu
vo smagios vaišės, paminint 
narių gimtadienius.

Gimtadienio proga pasvei
kintos Kastancija Mankienė, 
Mariutė Liepienė, Irena Pro
tas, Mikalina Baronienė, Pau
lina Yuskienė ir kitos. Visoms 
pareikšti nuoširdžiausi linkėji
mai ir sudainuota “Ilgiausių 
metų”. Celebrantės mus vaiši
no kavute ir skaniais tortais. 
Ačiū joms. H. B.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyruš trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban-

į. dažai. Speciali pagalba kojoms 
” (Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585 - 2525

Rezid.: TRiangle 3-02.81
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DU ANT. RUDOKAS. OdI. 
4456 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PE RKRAUSTYMAI 'i

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

[2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumy.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: VAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

GRADINSKAS
IR NAMIE IR LAUKE

PLOKŠTELIŲ
MUZIKA: PATEFONAS VEIKIA 
IR NAMŲ ELEKTRA IR 
BATERIJA.

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998
TV • RADIJAI • HiFi STEREO

Brighton Parko 
Moterų Klubas

Brighton Parko Lietuvių Mo
terų klubo pirmas susirinkimas 
po vasaros atostogų Įvyko rug
sėjo 2 d. Vengeliausko salėje. 
Pirm. Adela Burba atidarė su
sirinkimą pranešdama, kad bir
želio 5 d. mirė klubo narė Julia 
Snapstis, o liepos 11 d. mirė 
Mary Jurkus. Klubas suteikė 
garbės grabnešes ir nusiuntė 
vainikus, o susirinkusios narės 
atsĮistojimu pagerbė ir gtinui- 
nėms išreiškė gilią užuojautą.

Į klubą priimta nauja narė 
Bronė Laureckas.

Bengimo komisija Antanina 
Grigonis, Bernice Žemgulis ir 
Adela Burba pranešė, kad pik
nikas, Įvykęs liepos 5 d. Liepos 
sode, davė klubui gražaus pel
no, už ką komisija padėkojo 
darbininkėms ir svečiams ir — 
negalima užmiršti — kurie vi
sados padeda moterų klubui 
dirbti prie parengimų, tai yra 
Julius Klimas, Petras Bellans, 
Juozas Baličias ir J. D. Actor. 
Komisija pranešė, kad pasku
tinis klubo piknikas Įvyks sek
madienį, rugsėjo 26 d., Onos 
Bruzgulienės darže, 8274 Kean 
Avė. Bus skanių valgių, gėri
mų, ir gražių dovanų, šokiams 
gros Jurgio Joniko orkestras. 
Kviečia visas nares ir svečius 
atsilankyti ir linksmai laiką 
praleisti.

Komisijos iš Julijos Sačaus- 
kas, Della Ketvirtas ir Adela 
Burba pranešė, kad nuo 1966 
metų paimta didesnė salė susi
rinkimams, tai yra Hollywood 
salė, 2417 W. 43rd St.

Pranešta, kad serga klubo 
narės Mary Urbelis ir Julia 
Ruzgus. Klubas nusiuntė Į ligo
ninę puokštes gėlių su linkėji
mais greičiausiai pasveikti ir 
sustiprėti.

Po susirinkimo gimtadienio 
proga pasveikinta Adelė Šan
kus. Narės sudainavo “Ilgiau
sių metų”, o sukaktuvininkė ir 
klubo kasa gardžiai pavaišino 
nares. Viskas praėjo malonioje 
ir linksmoje nuotaikoje.

Sekantis susirinkimas Įvyks 
ketvirtadienį, spalio 7 dieną, 
Vengeliausko salėje, 4500 So. 
Talman Avė., 8:00 vai. vak. 
Visos narės prašomos dalyvau
ti, nes yra daug svarbių reikalų 
aptarti. Adela Burba, korės p.

MIŠRIOS KOMISIJOS 
SUDARYMO REIKALU

Zanavykų klubo pareiškimas
Š. m. rugpiūčio mėn. “Nau

jienose” buvo išspausdintas P. 
Prano Kavaliūno straipsnis 
“Vasario 16 Gimnazijos Reika
lu”, kuriame siūloma sudaryti 
mišri komisija patikrinti Za
navykų klubo priekaištams dėl 
Gimnazijos ir Vokietijos Kraš
to Valdybos veiklos.

Mišriąją Komisiją, einant 
Kavaliūno straipsniu, turėtų 
sudaryti suinteresuotų šalių at
stovai iš neutralių asmenų.

Zanavykų klubas dėkoja p. 
Pranui Kavaliūnui už šį išga
ningą sumanymą ir iš savo pu
sės jam pritaria. Bet mano, kad 
klubas, savo raštuose iškėlęs 
Įvairius trūkumus ir klaidas 
Gimnazijos ir Krašto Valdybos 
veikloje, yra atlikęs prieš lie
tuvių visuomenę savo uždavinį 
ir nuo savo atstovo Į komisiją 
atsisako, o vieton jo siūlo Į 
mišriąją komisiją Gimnazijai 
remti pirmininkaujamo p. Gul- 
binsko Komiteto atstovą.

Zanavykų klubas

Naujas daktaras
Raimundas Ošlapas š. m. 

rugpiūčio 17 d. sėkmingai ap
gynė Rutgers universitete (New 
Brunswick, N. J.) disertaciją 
(“Uterino Response to Estro
gen as Modified by the Diet, 
Corticcids, and Actinomycin 
D”) endokrinologijos srityje.

Naujasis daktaras yra sūnus 
New Yorke gyvenančių Anta
ninos ir advokato Alberto Os
tapų. Jis drauge su tėvais at
vyko Į JAV iš Vokietijos 1949 
metais spalio mėn.

R. Ošlapas Lietuvoje mokėsi 
Kauno Aušros berniukų gim
nazijoje ir bolševikams antrą 
kartą okupuojant Lietuvą pa
sitraukė su tėvais Į Vokietiją, 
kur aštuntąją gimnazijos kla
sę baigė Eichstaette 1946 me
tais ir 3 metus studijavo medi
ciną Tuebingeno universitete.

Atvykęs į JAV tolimesnius 
mokslus tęsė Brooklyno kole
gijoje ir čia 1953 metais gavo 
bakalauro laipsnį biologinių 
mokslų srityje. Po to, dirbda
mas Merck Institute (Rahway, 
N. J.), vakarais mokėsi Rut
gers universitete ir 1961 metais 
Įgijo magistro laipsnį.

Laimėjęs valstybinę stipen
diją (NIH Predoctor al Fellow
ship) pradėjo daktarato studi
jas tame pat universitete.

Ten pat priklausė AAAS, En
docrine Society of the United 
Kingdom ir Sigma XI organi
zacijoms.

Dalyvavo taip pat aktingai 
ir lietuvių organizacijose — 
skautuose, vyčiuose ir šviesos 
sambūryje. Buvo Lietuvių Stu
dentų Sąjungos New Yorko 
skyriaus pirmininkas ir Centro 
valdybos narys.

1954 metais vedė Reginą Le- 
geckytę ir augina 4 vaikučius, 
auklėdamas juos lietuviškoje 
dvasioje.

šiuo metu nuo rugsėjo mė
nesio dr. R. Ošlapas persikėlė 
Į North Chicago, Illinois, kur 
Abbott laboratorijoje paskirtas 
atsakingoms Endokrinologijos 
skyriaus vedėjo pareigoms.

Lietuvių išeivija padidėjo 
vienu mokslingu daktaru, su
sipratusiu lietuviu ir naujam 
daktarui tenka palinkėti ge
riausios sėkmės savo darbo sri
tyje ir lietuvių visuomeninio 
gyvenimo veikloje kovoje už 
Lietuvos laisvės atstatymą.

J. Talalas

Žemaičių klubas
Žemaičių Kultūros Klubas 

baigia atostogas ir jau yra pa
siruošęs tolimesnei veiklai.

Poatostoginis klubo susirin
kimas Įvyks sekantį trečiadie
nį, rugsėjo (September) 15 d., 
7:30 vai. vakaro, Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43rd St.

Geistina, kad visi klubo na
riai - ės dalyvautų, nes yra 
daug reikalų, kuriuos nariai 
privalo žinoti ir padaryti ta
rimus. Pavyzdžiui, mirė mūsų 
kasierius Theodore W. Žemgu
lis. Turėsime išrinkti naują ka
sininką. Yra neišmokėtų po
mirtinių. Labai žingeidų ra
portą patieks komisija apie 
mūsų pikniką, kuris Įvyko 
rugpiūčio 8 d. Liepos sode. 
Klubui liko gražaus pelno.

Klubo metinis parengimas 
Įvyks gruodžio (December) 5 dį 
Hollywood svetainėje. Turėsi
me išrinkti komisiją. Yra ir 
daugiau svarbių reikalų.

Steponas Narkis, pirm.

RAUDONOS ROŽĖS
SUSIRINKIMAS

Cicero, III. — Rugsėjo 3 die
ną Įvyko Raudonos Rožės Pa- 
šalpinio ir Sporto Klubo narių 
susirinkimas. Nariai, du mėne
siu paatostogavę, vėl suėjo sa
vo reikalų aptarti. Gaila, kad 
ne visi galėjo susirinkime da
lyvauti. Tuo tarpu trys mūsų 
nariai mirė, į susirinkimą jie 
jau negalėjo atvykti.

Klubo pirmininkas W. C. 
Jankauskas, Amerikoje gražiai 
nuaugęs geras lietuvis, susirin
kimą gražiai pravedė. Kartais 
vienas kitas lietuviškas žodis 
jam subliūva, bet jis vistiek su
sirinkimus praveda lietuviškai.

Pirmininkas paprašė susirin
kusius minutei atsistoti ir pa
gerbti mirusius narius.

Spalio 23 d. Liberty svetai
nėje ruošiamas vakaras klubo 
naudai. Nariai jau pradėjo pla
tinti tikėtus ir rinkti dovanas.- 
Nori, kad kiekvienas parengi- 
man atėjęs žmogus gautų ver
tingą dovaną. Susirinkime pa
aiškėjo, kad komisijai pavyko 
iš biznierių gauti vertingų do
vanų. Klubui reikalingi pinigai 
pomirtinei išmokėti, todėl visi 
nariai kviečiami pasiruošti ir 
rengiamame vakare dalyvauti.

'Kazys P. Deveikis

♦ Vyrai, linkę po šliure tupė
ti, gauna žmonas, kurios tik to
kių vyrų yra vertos.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Utenos Klubo susirinkimo sek
madienį, rugsėjo 12 dieną nebus. Ki
tas susirinkimas Įvyks spalio 12 d.

V. Juška, rast.

— Joniškiečių Labdarybės ir Kul
tūros Klubo pilaiikas įvyks rugsėjo 
12 d. Onos Bruzgulienės darže, 8274 
Kean Avė. Pradžia 12 vai. dieną. Šo
kiams bus Jurgio Joniko orkestras. 
Šeimininkės paruoš šiltų valgių. Taip
gi bus įvairių gėrimų. Kviečia visus 
narius ir svečius atsilankyti ir links
mai laiką praleisti.

Komisija ir Valdyba

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

— SLA 134 Motery veiklioji kuopa, 
pasižymėjusi gražiais draugiškais pa
rengimais, vėl duoda malonią progą 
savo rėmėjams susiburti svetingoje 
jos globoje sekmadienį, rugsėjo 12 
dieną, 12 vai. Liepos sode, 8212 Kean 
Avė. Rengia linksmą gegužinę. Bus 
skanių valgių ir gėrimų. Taip pat šo
kiams gros geras orkestras.

Rengimo Komisija

♦ Vyrai, kurie po savo žmonų 
šliurėmis tupi, nieko geresnio ir 
nėra verti, kaip tokių žmonų vy
rais būti.
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10 METŲ MIRTIES SUKAKTIS

PETER J. KUTRA
GIM. 1892. 11. 14. MIRĖ 1955. 9. 9.

Taip greitai prabėgo 10 metų, kaip Tu, Brangus Bro
lau ir Dėde, netikėtai atsiskyrei iš mūsų tarpo ir ilsies Green
wood kapinėse Rockforde, III.

Gyvendamas Tu mūsų nepamiršai, ir mes, kol gyvi bū
sime, Tave su skausmu širdyje minėsime.

Brolis Jonas su žmona Californijoje, sesuo Marytė, 
brolis Jokūbas, sūnėnai Vitas ir Ernas Kutros su 
šeimomis Lietuvoje.

LOVEIKIS
K V I E T KI NI N K A S

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IRDIDŽIAUS^

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET 

f Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

NARIAI
Chicagos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ

Lietuvių
Laidotuvių

IR NAKTĮ 

★ 
TURIME

Direktorių KOPLYČIAS

Associacijos VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Policijos reporteris
Aš turiu vieną savotiškai Įdo

mų pažįstamą, kurs save vadina 
policijos reporteriu, kadangi 
kiekvieną mėnesį jis privalo apie 
save policijai duoti raportą.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

★ ★ ★ ★ ★★★★★*
' HELP STRENGTHEN 

AMERICA S PEACE POWER 
BUY U.9 SAVINGS BONDS 

> ★ ★ ★

A. f A.

STANLEY SHIMKUS
Gyv. 7115 So. Homan Ave.

Mirė 1965 m. rugsėjo 8 d., sulaukęs 74 metų amžiaus. Gimęs Lie
tuvoje, Sartininkų parapijoj.

Amerikoje išgyveno 51 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Frances, duktė Florence, sūnus Stanley Jr., 

marti Camilla, anūkai: Stephen, Heather ir Michael, kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Lietuvoje liko dvi seserys Paulina ir Antosė.
Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 W. 71st 

Street.
šeštadienį, rugsėjo 11 dieną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koply

čios į Gimimo Panelės švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Stanley Shimkus giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, duktė, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASARIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003
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KUMPA
Hamiltoniškiy sveikinimai 

Dr. P. Grigaičiui
DIDž. GERB. REDAKTORIAU!

fTš CHICAGOS llH 
I APYLINKIŲ j

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

— Chicagos Vytauto D. Šau
lių kuopos Tautinių šokiu gru
pė “Aušra” rugsėjo 18 d., šeš
tadienį, Lietuvių Auditorijoje 
ruošia 10 metų -veiklos minė- 
imą. Programa bus įdomi, nes 
vyčių choras, vadovaujamas 
,nuz. F. Strolios, dainuos, tau
tiniai šokiai bus šokami dai
nuojant ir akordeonams gro
jant, pasirodys seni šokėjai. 
Bendriems šokiams gros Neo 
IJthuanų orkestras pilname 
sąstate. Vertingos dovanos lauks 
laimingų laimėtojų. Veiks bu-’ 
fotas ir baras. Minėjimo prog- 
r; mą atliks jaunųjų jėgos, to
dėl rengėjai ir programos vyk
dytojai tikisi lietuviškojo jau
nimo paramos. Pradžia 8 vai. 
vak., įėjimo auka tik $1. B. P.

— Eimantas Jonas Vintartas, 
dabartiniu metu atliekąs kari
nę prievole JAV kariuomenėje, 
buvo atvykęs 10 dienų atosto
gų aplankyti Chicagoje savo 
tėvus A. ir V. Vintartus. E. J. 
Vintartas paskirtas į kariuo
menės inžinerijos mokyklą. Jo 
senolis, Lietuvos kariuomenės 
palkininkas — Įeit. Jonas Vin
tartas, buvo karo inžinierius, 
bolševikų ilgai iškankintas, grį
žęs Lietuvon mirė.

Hamiltono socialdemokratai 
su dideliu džiaugsmu sutiko ži
nią, kad Tamsta pasveikote.

Socialdemokratai draugai siun
čia Tamstai širdingiausius lin
kėjimus, linki Tamstai geros 
sveikatos ir ištvermės toliau tęs
ti tą sunkų Lietuvos laisvinimo 
darbą.

Popiežių pakvietė į Chicagą

•RKITF IAV TAUPYMO BONUS

Tel.: 471-1424 
DIDELI PAKEITIMAI 

SIUNTINIAMS
Prieš sudarydami siuntinį, siū

lome pasiteirauti ką ir kaip siu
sti, tuo būdu sutaupysite nema
žai pinigų.

Plokštelės J. Varnelio — dai
nų ir operų rečitalis, B. Tamo
šiūnienės — šokių muzika, šios 
abi plokštelės tinka jauniems ir 
seniems.

Laikrodžiai "KARIN” — vy
riški ir moteriški, kainos nuo 
$12.00. Garantija 5 metams.

Visas šias prekes galite siųsti 
į Lietuvą ir kitus kraštus, be jo
kių tarpininkų.
Rašomosios mašinėlės lietuvių 
ir kitų kalbų raidynais. Yra 
tokia maža mašinėlė, kuri be
veik į kišenių telpa, o rašo ne

blogiau negu didelė.
Visais siuntinių reikalais 

kreipkitės į Lietuvių 
Kompaniją
WORLD

PARCEL SERVICE
2715 WEST 71st STREET 

Chicago, Illinois
Tel. 471-1424

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

S-T-R-E-T-C-H•V ATI AAMt 
A YOUR DOLLARS

„ ,, -- . _ ..

wn FARM MOTOM 
AUTOMOBILE 

ĖS08ANCS COMFAM

Call: Frank Zapolis
320872 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
1 LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9—6 vai. vak. 

Ketvirtad. 9—9 vai. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ

K. Lukoševičius,
HLS D-tų skyr. pirmininkas

— Viktoras J. Nagainis rug- 
i piūčio 30 d. mirė Syracuse,, 
X. Y., ligoninėje. Vietos univer
sitete jis dėstė rusų kalbą. Na
gainis palaidotas Georgeville, 
X. Y.,* kapinėse.

— Domininkas Margelė, ži
nomojo Kauno advokato ir 
bu v. Vidaus Reikalų ir Žemės 
Ūkių ministerijų juriskonsulto 
p. Nargelavičiaus sūnus, da
bartiniu metu yra Vietname 
marinų vyresnysis leitenantas 
ir kovoja su bolševikais. Jis ra
šo pažįstamiems įdomius laiš
kus iš kovų ir yra įsitikinęs pil
na pergale ir bolševikų sutriuš
kinimu.

— Dariaus-Girėno lituanis
tinė mokykla pradeda šiuos 
mokslo metus nebe rūsy, kaip 
ligi šiolei, o geruose Nightin
gale pradžios mokyklos rū
muose, 5300 So. Rockwell. Vei
kia visi 8 pradžios mokyklos 
skyriai ir vaikų darželis. Pri
imami vaikai nuo 5 metų, taip 
pat ir dar nemoką lietuviškai. 
Dėstomi visi švietimo tarybos 
nustatyti dalykai, įskaitant ir 
tikybą, dainavimą ir tautinius 
šokius. Mokymo lygis geras ir 
mokyklą remia lietuvių bend
ruomenės institucijos. Moko
masis personalas didinamas 
naujais patyrusiais mokytojais. 
Mokymas intensyvinamas, ir 
pažangieji mokiniai gali lai
kyti mokslo metų pradžioj ar 
vidury egzaminus į aukštes
nius skyrius. Mokykla veiks 
šeštadieniais nuo 9 ligi 1 vai. 
Darbą pradeda jau šį šeštadie
nį, rugsėjo 11 d. 9 vai. Nightin
gale mokykloj. Ten pat nuo 
9 vai. bus registruojami ir nau
ji mokiniai. — Informacijai 
skambinti tel. 434 - 1859 arba 
GR 6-5381.

— Baleto Mokykla - Teatras, 
2515 W. 69th St., atidaro ru
dens sezoną, priimami mergai
tės ir berniukai nuo 4 m. am
žiaus. Nauji mokiniai registruo
jami rugsėjo 1, 2, 3 dienomis 
nuo 5 vai. p. p. iki 8 vai. vak. ir 
rugsėjo 4 dieną nuo 12 vai. iki 
5 vai. p. p. Tel. 778-4240 arba 
HE 6-4480.

♦ Penktadienį, rugsėjo 10 d., 
7 vai. 30 min., Jaunimo Centre 
yra šaukiamas plataus masto 
lietuviškų organizacijų atstovų 
pasitarimas. Bus tariamasi apie 
New Yorke lapkričio 13 d. or
ganizuojamą žygį į Jungtines 
Tautas. Ypač jaunimo organi
zacijos prašomos atsiųsti savo 
atstovus.

Laikinas Org. Komitetas
(Pr)

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELI, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN

KAMAI ĮVERTINTA.

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, HI. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Bl. — TeL CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI
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Spalio 4 d. popiežius Paulius VI pla
nuoja atskristi į New Yorką ir Jung
tinėms Tautoms pasakyti taikos sie
kiančią kalbą. Amerikoje jis bus tik
tai vieną dieną. Meras Daley pakvie

tė popiežių atvykti i Chicagą.

Meras Daley trečiadienį iš
siuntė popiežiui Pauliui VI te
legramą, kviesdamas atvykti į 
Chicagą, kai spalio mėnesį jis 
atvyks pasakyti kalbos Jungti
nėse Tautose New Yorke. Da
ley pasiūlė, kad popiežius savo 
pažadėtą taikos kalbą atvira
me ore pasakytų tik Chicagoj, 
kaip J. A. V-bių centriniame 
mieste, ir 
stadione, 
kongresas 
programa
milijono žmonių.

būtent Soldier Field 
kur eucharistinis 
ir Marijos metų 

sutraukė po ketvirtį

Už sudegusius 92 vaikus 
bažnyčia pamokės $3,000,000

Naujasis Chicagos arkivys
kupas John P. Cody pranešė, 
kad arkidiocezija sutinka pa
mokėti $3,000,000 šeimoms tų 
92 mokinių, kurie 1958 m. 
gruodžio 1 d. žuvo Angelų Ka
ralienės pradžios mokyklos 
gaisre ir 76 mokinių, kurie bu
vo tame gaisre sužeisti. Arki
vyskupas pasakė, kad iš tos su
mos bus pamokėta ir toms šei
moms, kurios per teismą iš
kėlė ieškinį, ir toms, kurios jo
kio ieškinio nekėlė.

Pinigai būsią paskolinti iš 
bankų, bet parapijose rinklia
vų tam reikalui nebūsią, nes 
jis tikįs, kad bent dalį tos su
mos suaukos privačiai čikagie- 
čiai ir kiti.

Susirūpinimas 
dėl nenorėjimo mokytis 
Viceprezidentas Humphrey 

vienoje kalboje pareiškė susi
rūpinimą dėl nepaprastai di
delio nuošimčio paauglių, ku
rie meta mokyklas ir verčiau 
eina “juodo” darbo dirbti. Jei 
mokyklos metimai tęsis ir to
liau kaip iki šiol, pasakė vice
prezidentas, tai per 10 metų 
turėsime 32 milijonus suaugu
sių darbininkų be aukštesniojo 
mokslo, kuriems, žinoma, dai> 
bas gauti bus labai sunku ar 
visiškai neįmanoma. Dėlto, iš
maitinti 32 milijonus negalin
čių savo šeimoms uždirbti duo
nos dėl nepakankamo mokslo 
ir darbui ištreniravimo, 
daugiau negu tauta gali 
kelti.

bus
pa

nu-Per šiuos mokslo metus 
matoma, kad mokyklas mes 
apie 750,000 mokinių ...

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515

MAINTENANCE
3 SHIFTS: 10 P. M. TO 6 P. M. 

(48 HOUR — 6 DAY WEEK)
9 A. M. TO 6 P. M.

(40 HOUR — 5 DAY WEEK)
PART TIME 5:30 TO 8:30 P. M. 

(Mondays, Thursdays, Fridays, Saturdays) 
HOURS 9—6 P. M. — 20 HOURS WEEK.

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

We offer excellent starting salary. Wonderful working conditions. 
Group hospitalization and life insurance.

Employee discounts. Paid vacations.
PLEASE CONTACT MISS LAWRENCE.

MONT GOME RY WARD 
State & Adams — 7th Floor, Personnel 

Phone ST 2-2500 — Ext 515

DIE MAKER ELECTRICIANS

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Leading Rubber Manufacturing 
Corp, has position open on 1st 
shift for experienced die maker.

Good starting rate plus 
many fringe benefits.
Only qualified MAN 

need apply!!!

SHELLER MFG. CORP.
1014 So. KILDARE

CHICAGO, ILL.
An equal opportunity employer!!

(8) — HAND SANDERS
(4) — WOOD SPRAYERS
(3) — WOOD FINISHERS
(3) — FILLER WIPERS
(2) — PATCHERS

MIDWEST CABINET CORP.
3245 West 30th Street

Control Systems 
CHALLENGING OPPORTUNITY 
Must be able to maintain 
Complex Control Systems 
in Highly Automated Food 

Processing Plant.
Company offers excellent 
starting rates & benefits.

This is a permanent 
Expansion Program with 

Stable Employment.
APPLY PERSONNEL DEPT.

9 A. M. to 3 P. M. weekdays 
9 A. M. to 12 noon Saturday

KITCHENS OF 
SARA LEE

500 WAUKEGAN ROAD 
Deerfield

ANGLIŠKA REZIDENCIJA, 2 aukš
tų, 7 kamb., riešuto medis, karpetai, 
2% tikros “ceramic” vonios, 2 auto 
garažas, 55 pėdų lotas, % bloko nuo 
M. Parko. Kaina $34,900.

6 KAMB., 10 METŲ MŪRAS, švarus 
ir meniškas, dideli, šviesus kamb., 
daug priedu. $23,350.

MŪRO REZIDENCIJA, 6 kamb., 1% 
vonios, 2% auto mūr. garažas, 37 pėdu 
lotas, blokas nuo M. Parko. $29,000.

2 AUKŠTŲ MŪRAS, 2x6¥2, moder
nios vonios ir virtuvės, labai dideli ir 
gražūs butai bei kambariai. $29,000.

JEI NAMAS NEPATINKA — staty
kite sau naują ant 29 pėdų loto, 2 auto

geras garažas, M. Parke, zona B-2. 
$12,000, atiduos pigiau.

8 BUTŲ MŪRAS, apie $9,000 nuo
mos. Kaina $69,000 arba pasiūlymas.

PIRKĖJUI PRIE PINIGO, gražus 
6 butų mūras, dideli butai, gera vie
ta, kaina — sutartis.

ŠVARUS BIZNELIS, mūras, šviesi 
patalpa ir 5 kamb. butas, naujas ga- 
zo šild. $17,500.

7 KAMBARIŲ MEDINIS, moderniai 
įrengtas. Sausas beismontas, gara
žas. $11,500.

4 BUTŲ MEDINIS, $3,000 nuomos, 
atskiri gazo šildymai. Apie 40 pėdų 
lotas. Gage Parke. $21,000.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL — REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

YOUNG MAN WANTED
To join our organization and advance 
up the ladder. Begin training in our 
stock room, and this will be a stepping 
stone to other duties and responsibi
lities as experience is gainedč Reg. 
increases in salary plus company 

fringe benefits.
This is a challenging and revarding 
opportunity. Must be H. S. grad and 

preferably college student.
For interview call

NA 2-8860
SEMICONDUCTOR SPECIALISTS

5700 W. NORTH AVE.

to
MEN

clean and refinish air craft 
radio instruments. 
Northwest suburbs.

Tel. 437-9300
MR. KLIMENT

LEADING MICHIGAN CARRIER 
NEEDS

DOCK MEN
to work on their Chicago dock

UNION SCALE
Company paid health and welfare 

and pension benefits.
NO EXPERIENCE NECESSARY 

REQUIREMENTS
18 to 30 years of age, high school 
diploma, no criminal record, good 
checkable previous work record. 
Must pass rigid physical exam, 

WORK SHIFTS
Early morning and evening. 

No interview without an 
appointment

CALL 9 A. M. to 4 P. M. 
MONDAY THRU FRIDAY

LU 2-9000
Ask for Personnel 

Mr. MILTON SMAZIK

TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE 

IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.
VIENINTELIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650

Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

REIKALINGI 
MEDŽIO DARBININKAI

• IŠBAIGĖJAI 
APIPIAUSTYTOJAI

• ŠLIFUOTO JAI
• SPINTELIŲ GAMINTOJAI
• SPINTELIŲ SUDĖSTYTOJAI.

GERAS ATLYGINIMAS 
VIRŠVALANDŽIAI 

PASTOVUS DARBAS 
Veltui gydymas ir gyvybės apdrauda. 
Teirautis nuo 8 vai. ryto iki 4 vai. p. p.

LENC - SMITH MFG. CO.
4616 West 19th St. 

CICERO, ILL.

MAINTENANCE MAN —
For factory bldg. Exper. in punch 
press and air operated cut off saws.

Apply in person or call Sal, 
MONARCH PRODUCTS CORP.

960 W. 122d Street
IN 8-7700

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

MŪRINIS 2x5, po 3 mieg., centrali- 
nis karšto vand. sild. gazu, ir kiekvie
nam butui atskiri gazo šildymai, 2 au
to garažas, 50 pėdų sklypas, šviesių 
plytų frontas, dideli miegami, švarus 
ir tvirtas namas, Brighton Parke.

7 KAMBARIŲ MEDINIS, 2 vonios, 
Įrengtas sklypas, centr. šild., garažas, 
puiku dideliai šeimai, nebrangus, 
Brighton Parke.

ŠIMAITIS REALTY

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

KENNEL HELP
MALE OR FEMALE 

AGE OPEN
Morton Grove Animal Hospital. 

9128 WAUKEGAN ROAD 
MORTON GROVE, ILL.

YO 5-4010

ST. BASIL PARAPIJOJE 
5718 SO. HOYNE 

Statytojas parduoda naują 2 butų mū
rini, 5^ (3 mieg.), 4% (2 mieg.) prie 
sodo. Vanduo ir butai šildomi gazu, 
sienose įmūryti įrengimai ir daug ki
tokių priedų. Atidarytas apžiūrėji

mui sekmadienį 1—5 arba 
skambinkite tel. 776-0308

2737 West 43rd Street
CL 4-2390

REIKALINGI 
MAŠINŲ OPERATORIAI

Turi mokėti patys nustatyti reikia- 
I mam darbui tekėlus, sraigtų mašinas, 

Įvairius grąžtus, malimo mašinas.
3541 ELSTON AVE.

PARDUODAMAS NAMAS: taverna ir 
5 kamb. butas, 3 miegamieji, garažas, 
Brighton parko apylinkėj. YA 7-5275.

PARDUODAMAS MŪRINIS NAMAS, 
3 butai po 4 kamb., garažas. Ant 34th 
arti Halsted. $18,000. Tel. 728-0042.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

ADDRESSOGRAPH AND GRAPHOTYPE

OPERATOR
Good starting salary. All company benefits. 

Many Opportunities for advancement.

BERG MFG. & SALES
338 E. TOUHY DES PLAINES

Call Miss McChesney 299-4446

REIKALINGOS DARBININKĖS 
DIRBTI PRIE STALO, 

BENDRAM DIRBTUVĖS DARBUI. 
PASTOVUS DARBAS. 

ŠVENTĖS, DRAUDIMAS. 
Veltui kava. 

GLOVEMAKERS INC. 
2701 MILWAUKEE AVE.

REIKALINGOS OPERATORĖS 
PATYRUSIOS PRIE VIENA ADATA 

SIUVAMŲ MAŠINŲ. 
Aukštas gabalinis atlyginimas, pasto
vus darbas. Veltui kava. Draudimas, 

apmokamos šventės ir atostogos. 
STERLING NOVELTY 

2701 MILWAUKEE AVE.

TIKRINTOJOS IR NITUOTOJOS 
Lengvas sudėstymo darbas, dirbtuvė 
turi oro vėsinimo sist., 100% veltui 
sveikatos ir gyvybės draudimas, turi 
gyventi arti Skokie ir mokėti angliškai.

8148 N. LAWNDALE 
SKOKIE

Teirautis 9—11; 3—6.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia parbininlcų ir Darbininkiy

REIKALINGI
DIENINEI IR NAKTINEI 

PAMAINAI DARBININKAI-ĖS
VALYTI RESTORANO PATALPAS. 

TEIRAUTIS RYTAIS
741 W. DANDOLPH ST.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA 
PUIKI TAVERNA 

su visais moderniškais įrengimais, ba
ras ir kiti įrengimai. Gerai einantis 
biznis. Kampinis, mūrinis namas, pui
ki vieta, gražiai sutvarkyta apylinkė. 

Pietvakarinėje miesto dalyje.
Skambinti 6—8 vai. VI 7-0158

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

PARDUODAMA
DELIKATESŲ KRAUTUVĖ 
BRIDGEPORTE SU NAMU 

Einantis geras biznis.
Dėl informacijų šaukti tel. 

CA 5-6696

PARDUODAMA
RŪBŲ VALYKLA

IR SIUVYKLA
Gerai einantis biznis.

Lietuvių apylinkė.
3135 W. 71st St. Tel. PR 8-0110

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

REIKALINGAS 2—3 KAMBARIŲ BU
TAS arba didelis kambarys “Naujie

nų” apylinkėje.
Pranešti V. PAJAUJUI “Naujienose”.

IŠNUOMOJAMI 2 BUTAI: 4 ir 3 kam
barių, “Town of Lake” apylinkėj. Pa
geidaujama suaugę be vaikų. Kreip
tis kiekvienu laiku tel. FR 6-1810.

WHM» VON BANK O« WOM

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greitu sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

TeL: VI 7-3447

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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